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Õnnitleme vanemaid!

Vaid mõne aastaga on 
OÜ Koslapesa kuivata-
tud kala vallutanud pea 
kõik Hiiumaa poeletid. 
Ettevõtte kuivatatud ka-
lu tellitakse kastidega 
isegi Peipsi äärde.
Koslapesa on Liana Vaino ja 
Virko Martini loodud pereet-
tevõte. „Tegeleme kalapüügi-
ga ja püütud kala oli vaja kui-
dagi turustada, sest kõiki kala-
liike Hiiumaalt välja ei veeta,” 
rääkis Virko. Oma tarbeks kui-
vatas pere kala juba enne ette-
võtte loomist.

Liana ja Virko valmista-
vad kuivatatud kala tooteid 
kõikvõimalikest liikidest, mida 
Hiiumaal merest püüda saab. 
Lisaks teevad nad ka kalahakk-
liha ja pelmeene. 

Mõni aeg tagasi osales Lia-
na MTÜ Hiiukala koolitusel, 
kus õpetati kalanahka parki-
ma. Kui enne läks Koslapesa 
tootmises kalanahk jäätme-
tesse, siis pärast koolitust tek-
kis Lianal idee ka sellest mida-
gi valmistada. Nii tegigi ta ka-
lanahaga kaunistatud kõrva-
rõngaid. „Kõik need mituküm-
mend paari olen juba ka reali-
seerinud. Kui oleks aega, saaks 
neid rohkem teha,” nentis Lia-
na. Ta loodab, et nüüd, mil lap-
sed suuremad ning koolis ja las-
teaias käivad, on tal rohkem ae-
ga tööd teha. „Laste kõrvalt pole 
väga lihtne seda kõike teha, ai-
nult unetundide arvelt.”
Vobla kõige populaarsem

Liana ja Virko esimene toode 
oli kuivatatud säinafilee. Prae-

gu tõdevad nad, et kõige mine-
vam on siiski särg ehk täiesti 
tavaline vobla. Suvel osteti se-
da nii palju, et pere oma väikse 
tööstusega ei suutnud piisavalt 
tootagi, kui nõudlust oli. Klien-
did on avastanud ka kuivatatud 
tuulehaugi, mille populaarsus 
on kasvanud.

„Ma arvan, et meie tooted 
on hästi vastu võetud, sest poe-
riiulile need seisma ei jää,” üt-
les Virko. Oma kaupa viivad 
nad Hiiumaa poodidesse üle 
nädala.
Kastiga kala Peipsi äärde

Hiiumaalt Liana ja Virko ise 
oma tooteid regulaarselt väl-
ja ei tarni, küll tellitakse neilt 
Hiiumaa veebipoe pood.hiiu-
maa.ee kaudu. 

„Inimesed pöörduvad ka ot-
se meie poole ja saadame pos-
tiga kuivatatud kala mandri-
le. Särge saadan näiteks kasti-
ga Peipsi äärde,” rääkis Liana. 
Virko lisas, et käiakse ka neil 
kodus tooteid ostmas. Kosla-
pesa tooted on Hiiumaa müü-

gil Coopi ja Selveri kauplustes, 
samuti kaupluses Kala ja Võrk. 

Virko sõnul on nad väikeet-
tevõttena samal pulgal suurte 
tööstustega ja neile kehtivad sa-
mad veterinaar- ja toiduameti 
nõuded. „Samas on see meie 
eelis – kui meil tööstust poleks, 
ei saaks me oma tooteid kaup-
lustesse müüa.” Ta lisas, et ko-
duköögi tunnustusega tegijaid 
on Hiiumaal mitmeid, aga ne-
mad oma toodangud poodides 
müüa ei tohi. 
Koroonakriis mõjus hästi

Majandust on viimasel aastal 
tugevalt laastanud ülemaailm-
ne koroonakriis. Küsimusele, 
kuidas see Koslapesa tegevust 
mõjutanud on, vastavad Lia-
na ja Virko, et neile on see häs-
ti mõjunud. „Eelmise aasta käi-
ve oli isegi parem kui aasta va-
rem,” tõdes Virko.

Ta lisas, et ilmselt oli Hiiu-
maa eelis see, et siseturistid 
tundusid sel suvel Hiiumaad 
Saaremaale eelistavat: „Eeldan, 
et kui on müügil ikkagi hiidlas-
te kalatoode, tahavad mandri-
turistid saarele tulles just ko-
halikku toodangut ja ehk see-
pärast läks suvel ka poodides 
kuivatatud kala müük paremi-
ni kui eelmisel aastal.”
Tulevikuplaan:  
Hiiumaalt välja
Praegu Virko ja Liana Hiiu-
maalt väljapool oma toodan-
gu turustamisele ei mõtle. „Eks 
tulevikus... Kalaga on üks asi – 
hooajalisus,” märkis Virko. Ta 
selgitas, et peagi on meri jääs 
ja kala püüda ei saa ning tootjal 
peab tagavara olema. Toimekas 
inimene tahab aga ikkagi tööd 
teha, mitte kaks kuud niisama 
kodus olla. „Ma arvan, et see 

on ka üks põhjus, miks väikse-
mad ettevõtted, kes Hiiumaal 
üritanud, on asja ära lõpeta-
nud,” leidis ta. 

Liana tõi aga vastupidise näi-
te möödunud suvest: „Otsisin 
töölist, aga ei leidnud kedagi. 
Noored, kellel ilmselt suvel ae-
ga oleks, ei taha kalaga väga te-
gemist teha.” Pere sai siiski oma 
jõududega hakkama.
Mõtteid palju, aega vähe

Koslapesa on tegutsenud vaid 
mõne aasta, kuid uusi tooteid 
on selle aja jooksul palju lisan-
dunud. Liana sõnul on neil te-
gelikult ideid veelgi, aga napib 
aega, et need ellu viia. 

Küsimusele, kust tulevad 
ideed, mida kalast toota, vas-
tas Liana, et näiteks pelmeeni-
de mõte on tal juba ammu ol-
nud. Ühel hetkel lihtsalt võttis 
kätte ja tegi ära. 

Koslapesa kalapelmeene 
saab osta e-poest ning kaup-
lusest Kala ja Võrk. Suvel olid 
need aga väga populaarsed Rat-
turi talu kohvikus. 

Mis plaanid ettevõtlikul pe-
rel veel on, seda Liana ei aval-
da, seega jääme nende uusi põ-
nevaid tooteid ootama.

Koslapesa OÜ pälvis 2018. 
aastal Hiiumaa aasta alustaja 
tiitli. Möödunud aastast kanna-
vad ettevõtte toodetud Kalame-
he pelmeenid, Kalamehe frika-
dellid, vinnutatud tuulehaug ja 
Iidlase Maius Hiiumaa rohelist 
märki, mis antakse Hiiumaal 
toodetud kvaliteetsele tootele 
või Hiiumaal pakutavale teenu-
sele, mis on saadud jätkusuut-
liku majandamise tulemuse-
na, väärtustab ning väärindab 
kohalikku loodus- või inimres-
surssi, traditsioonilisi oskusi ja 
kohalikku kultuuri.

INFO

	◌ „Jätkusuutlik Hiiumaa“ 
on uus artiklite sari, kus 
tutvustame UNESCO 
programmialal „Inimene 
ja biosfäär“ toimetavaid 
Hiiumaa ettevõtteid, kes 
majandavad saare hoitud 
elukeskkonnas loodusega 
kooskõlas.

Möödunud nädalal, 22. jaa-
nuaril avati Kõrgessaares pi-
dulikult uus tankla. Kõrges-
saare piirkonna elanikele on 
see tähtis sündmus, sest tank-
lat pole sealkandis olnud juba 
ligi 15 aastat ja lähim koht, kust 
kütust osta, oli seni pea 20 ki-
lomeetri kaugusel asuv Kärdla. 

Seda, et tankla on oluline, näi-
tas ka tankla avamisele tulnud 
rahvahulk ning kütuseostjatest 
tekkinud järjekord.

Tankla asub Kõrgessaare 
kaupluse kõrval ning sealt saab 
osta kolme liiki kütust: ben-
siin 98, bensiin 95 ja diislikü-
tus. Tanklas opereerib AS Jetoil. 

Kõrgessaares avati pidulikult tankla 

Virko Martin ja Liana Vaino koos poja Magnusega. Foto: Kärolyn Kivistik

Koslapesa toodetes kasutatakse kogu tooraine ära, valikut on 
ka lemmikloomadele. Foto: Kaja Hiis-Rinne

Jätkusuutlik Hiiumaa: Koslapesa 
kuivatatud kala vallutas poeletid
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Vallavalitsuse istungitelt
	◌ Kinnitati Hiiumaa tervise-

nõukogu uues koosseisus: Em-
maste osavalla uueks esinda-
jaks sai Kristi Kivisaar, noorte 
esindajaks Kristel Pisa. 

	◌ Kaitseliidu asendusliik-
meks kriisikomisjonis sai inst-
ruktor Velvo Barinov. Põhiliige 
on Lääne maleva pealik And-
res Välli. 

	◌ Moodustati Hiiumaa valla-
valitsuse spordikomisjon: ko-
misjoni esimees Martina Mar-
tinson ja liikmed Hergo Tasu-
ja, Hannes Maasel, Mati Kii-
ver, Anton Kaljula, Martin Lau-
ri, Elo Saue, Artur Valk, Tõnis 
Saarnak, Aivo Pere, Inna Le-
pik ja Liis Remmelg. Kinnitati 
komisjoni töökord.

	◌ Kinnitati Kärdla osaval-
la hallatava asutuse Hiiumaa 
Sport töötajate koosseis: juha-
taja, kaks meistrit ja haldus-
juht. Koosseisu lisandub Palu-
küla terviseradade haldusjuhi 
ametikoht. Eelarvevahendid 
on plaanitud Pühalepa osaval-
la 2021. aasta eelarvesse.

	◌ Kooskõlastati Hiiumaa 
spordikooli struktuur ja kin-
nitati koosseis praeguseks õp-
peaastaks – direktor ja treene-
rid: üldkehaline ettevalmis-
tus, kabe, kergejõustik, purje-
lauasõit, purjetamine, orien-
teerumine, ratsutamine, jalg-
pall, korvpall, võrkpall.

Hiiumaa spordikooli hoole-
kogus on Hiiumaa vallavoliko-
gu esindaja Martin Lauri, Kärd-
la osavallakogu esindaja Mar-
tin Kagadze, Hiiumaa vallava-
litsuse esindaja Martina Mar-
tinson, Hiiumaa spordikooli 
õppenõukogu esindaja Georg 
Linkov, õppurite esindaja Hol-
ger Sepma ja lapsevanemate 
esindaja Tanel Esta. 

	◌ Kinnitati Käina osavalla 
hallatava asutuse Käina Spordi-
keskuse koosseis alates 1. veeb-
ruarist: juhataja, kolm admi-
nistraatorit, treener ja puhas-
tusteenindaja. Koosseisu lisan-
dub treeneri ametikoht. Eelar-
vevahendid on plaanitud huvi-
hariduse-huvitegevuse riikli-
kust toetusest.

	◌ Moodustati Hiiu maakon-
na teenetemärgi ja Hiiumaa 
valla aukodaniku ajutine ko-
misjon: vallavalitsuse esinda-
ja ja komisjoni esimees Hergo 
Tasuja, vallavalitsuse esinda-
ja Karin Kokla, volikogu frakt-
sioonide esindajad Liina Le-
pamaa, Sander Kopli, Toomas 
Remmelkoor. Vallavalitsus ot-
sustas saata ettepanekud ko-
misjonile arutamiseks.  

	◌ MTÜ-l Hiiumaa Kino lõp-
pes 31. detsembril 2020 Hiiu-
maa vallavalitsusega vara ka-
sutamise leping, mille alusel 
on MTÜ-l õigus tasuta kasuta-
da Kärdla kultuurikeskuse ki-
nosaali. Samuti lõppes 31. det-
sembril teenuse osutamise le-
ping Hiiumaa vallavalitsuse ja 

Kärdla kultuurikeskusega. Val-
lavalitsus otsustas, et Kärdla 
kultuurikeskus võib sõlmida 
MTÜga Hiiumaa Kino kultuu-
rikeskuses asuva kinosaali ja 
-seadmete kasutamise ning ki-
noteenuse osutamise lepingu.

	◌ Kinnitati Hiiumaa vallas 
2021. aasta huvihariduse ja -te-
gevuse kava.

Vallavalitsus kehtestas mää-
ruse, mis määrab huvitegevu-
ses ja -hariduses osalejate õp-
perühmade suuruse valla hu-
vikoolides, kultuuri-, noorte- 
ja vaba aja keskustes ning las-
teaedades ja koolides. 

	◌ Vallavalitsus kooskõlastas 
maanteeameti projekti, mil-
lega muudetakse ohutumaks 
Emmaste keskuse ristmik ja 
parkimine poe ees. 

	◌ Vallavalitsus ei nõustunud 
ettepanekuga tasuda Tahku-
na tuuliku kinnistuga seotud 
kohtuvaidluse õigusabikulud. 

	◌ Vallavalitsus otsustas saata 
kiire interneti teemalise taotlu-
se väliskaubandus- ja infoteh-
noloogiaministrile Raul Siemi-
le ning edastas ministrile kutse 
külastada Hiiumaad.

	◌ Otsustati teha eraldus 
omaosaluse fondist: vallava-
litsus maksis preemiat val-
la asutuste ja hallatavate asu-
tuste kõigile töötajatele. Eel-
arve koostamise ajal ei osatud 
ette näha uute asutuste perso-
nalikuludes reservi jõulupree-
miaks. 

	◌ Lapsevanemate küsitluse 
põhjal ei soovinud keegi kasu-
tada pühadevahelisel ajal Em-
maste lasteaia teenust. Seega 
lubas vallavalitsus ajutiselt sul-
geda Emmaste lasteaia Naksit-
rallid 24.–31. detsembril.

	◌ Kärdla lasteaia töötajatel 
diagnoositi aastal lõpus hai-
gestumine koroonasse ja rüh-
mad olid suletud eneseisolat-
siooni tõttu. Kärdla lasteaias ei 
esitata seetõttu osalustasu ar-
veid Siilide ja Kiisude rühmas 
17.–30. detsembri ehk kahek-
sa päeva eest ja teistes rühma-
des 17.–28. detsembri ehk kuue 
päeva eest.

	◌ Otsustati korraldada liht-
hankemenetlusega riigihange 
Naistlaiu sadama kalurite ma-
ja ehitamiseks.

	◌ Tunnistati riigihanke „Käi-
na alevikus Spordi tn 8 ja lähi-
ala taristu rajamine, Spordi tä-
nava ja riigitee ristumiskoha 
ehitamine ja piirkonna elekt-
rivõrgu ümberehitamine” I 
osa „Spordi tänava rekonst-
rueerimine koos taristu ja riigi-
maanteelt mahasõiduga” edu-
kaks pakkuja ASi Tariston teh-
tud pakkumus maksumuse-
ga 500 833,55 eurot, lisandub 
käibemaks.

	◌ Tunnistati piirkonna elekt-
rivõrgu ümberehitamise riigi-
hankel „Käina alevikus Spordi 
tn 8 ja lähiala taristu rajamine, 
Spordi tänava ja riigitee ristu-
miskoha ehitamine ja piirkon-
na elektrivõrgu ümberehitami-
ne” II osas edukaks AS Connec-
to Eesti pakkumus 54 770 eurot, 
lisandub käibemaks.

	◌ Lükati tagasi kõik pakku-
mused ja lõpetati hankemenet-
lus riigihanke „Käina alevikus 
Spordi tn 8 ja lähiala taristu ra-
jamine, Spordi tänava ja riigi-
tee ristumiskoha ehitamine ja 
piirkonna elektrivõrgu ümber-
ehitamine” III osa ehk kanali-
satsioonitööd, kuna kõigi pak-
kumuste maksumused ületa-
vad hankelepingu eeldatavat 
maksumust.  

	◌ Tunnistati riigihankes 
„Pae tänava rekonstrueerimi-
se I etapp” edukaks ASi Tariston 
esitatud majanduslikult sood-
saim pakkumus 204 543,81 eu-
rot, lisandub käibemaks.  

	◌ Tunnistati riigihankes „Käi-
na Kooli koristusteenus 2021–
2024” edukaks Korrashoid OÜ 
esitatud soodsaim pakkumus, 
milles koristusteenuse ühe ka-
lendrikuu maksumus on 2297 
eurot, lisandub käibemaks.

	◌ Vallavalitsus otsustas taga-
da kolmele taotlejale eluruumi 
Laukal ja kahele valla eluruu-
mides Kärdlas.

	◌ Vallavalitsus kiitis heaks 
kuus hajaasustuse program-
mi projekti aruannet ja kinni-
tas projekti maksumused. 

	◌ Vallavalitsus jättis korralda-
tud jäätmeveoga liitumisest va-
bastamata kümne taotleja kin-
nistud Kärdlas, neli Kõrgessaa-
re, ühe Pühalepa, ühe Käina ja 
ühe Emmaste osavallas.

	◌ Korraldatud jäätmeveoga 
liitumisest vabastati neli kinn-
istut Kärdlas, kolm Kõrgessaa-
res, kaks Käina, kaks Emmaste 
ja üks Pühalepa osavallas.

Jäätmevaldaja vabastamine 
korraldatud jäätmeveoga liitu-
misest on erandlik. Kui kohalik 
omavalitsus on veendunud, et 
kinnistul ei elata või kinnistut 
ei kasutata, võib jäätmevalda-
ja erandkorras vabastada te-
ma taotluse alusel teatud täht-
ajaks korraldatud jäätmeveoga 
liitumisest. Vallavalitsus on sei-
sukohal, et kui kinnistul on ela-
miskõlblik hoone, siis tuleb kor-
raldatud jäätmeveoga liituda.  

Perioodiliselt kasutatava kin-
nistu puhul saab korraldada 
jäätmevedu lisaks jäätmeveole-
pingus mainitule:  
•	 �ühismahuti kasutamisega – 

osavallavalitsusele esitatak-
se avaldus, et jäätmemahutit 
kasutatakse kellegagi ühiselt;  

•	 �ettemakstud jäätmekoti-
ga – Eesti Keskkonnatee-
nustelt saab osta 150-liitri-
se koti, mis viiakse ära kok-
kuleppel, kui see täis saab;  

•	 �muutes Eesti Keskkonna-
teenustega sõlmitud lepin-
gu graafikut vastavalt jäät-
mete tekkimise perioodile, 
nt suvel.  

	◌ Rakki tee ja Härma tee on 
Pühalepa valla Suuresadama-
Kärdla piirkonna üldplaneerin-
gus kavandatud avaliku kasu-
tusega erateeks. Sellega seoses 
otsustati seada Hiiumaa val-
la kasuks isiklik kasutusõigus 
Suuresadama külas Kadaka-
aia, Kiivri, Lautri ja Rannamän-
ni kinnisasjale ning Kõlunõm-
me külas Kikase, Noobli, Roo-
metsa, Teele, Tikka-Mati ja Tik-
ka-Villemi kinnisasjale. Kinnis-
tute omanikke on kavatsusest 
teavitatud ja nad on andnud 
nõusoleku isikliku kasutusõi-
guse seadmiseks.

	◌ Seati isiklik kasutusõigus 
Elektrilevi OÜ kasuks Kärdlas 
Uus tänav kinnistule tehno-
võrgu kasutamiseks: uus 0,4 kV 
pingega elektrimaakaabelliin ja 
elektriliitumiskilp ning Posti 
tänav T3 kinnistule tehnovõrgu 
kasutamiseks: uus 0,4 kV pinge-
ga elektrimaakaabelliin.  

	◌ Seati isiklik kasutusõigus 
Elektrilevi OÜ kasuks Emmas-
te küla Nõmmemänni kinnis-
tule tehnovõrgu kasutamiseks: 
0,4 kV pingega elektrimaakaa-
belliin pikkusega 16 m.

	◌ Seati OÜ Elektrilevi ka-
suks sundvaldus Emmaste kü-
la Tagapõllu kinnistule (pindala  
13,5 ha, maatulundusmaa), 
millel on eraomanikud. Oma-
niku kohustus on taluda maa-
kaabelliini ehitamist ja majan-
damist. Sundvaldus seatakse 
0,4 kV pingega elektrimaakaa-
belliini, 10/0,4 kV mastalajaama 
ja sidekaabli paigaldamiseks 
kaitsevööndiga kokku 93 m².

	◌ Vallavalitsus nõustus Suu-
reranna küla Umbnõmme ka-
tastriüksuse (pindala 2,34 ha, 
maatulundusmaa), Heistesoo 
küla Jahimehe katastriüksuse 
(pindala 11,18 ha, maatulun-
dusmaa) ja Kaleste küla Raut-
siku katastriüksuse (pindala 
2,57 ha, maatulundusmaa) maa 
riigi omandisse jätmisega riigi 
maareservina.

	◌ Lõpetati Heistesoo küla Ja-
himehe katastriüksuse ja Ka-
leste küla Rautsiku katastriük-
suse vaba metsamaa erastami-
se menetlus.  

	◌ Määrati katastriüksuse siht-
otstarbed: Heistesoo küla Ja-
himehe katastriüksus – maa-
tulundusmaa, ja Kaleste küla 
Rautsiku katastriüksus – maa-
tulundusmaa.

	◌ Määrati Lõpe küla Jürna 
kinnisasjaga liitmiseks sellega 
piirneva 133 m² erastatava maa 
lähiaadressiks Aasta, sihtots-
tarve elamumaa ja maa mak-
sustamishind 30 eurot. Tege-
mist on maareformi käigus jää-

nud ribaga, mis on maa-ame-
ti masskandega kantud maa-
katastrisse. Riigi huvi puudub. 
Maatükk asub Jürna kinnis-
tu sees. Tagastamisel jäeti see 
tagastamata, kuna seal asub 
pumbamaja, mis nüüdseks on 
kasutusest välja langenud. 

	◌ Määrati Hellamaa küla 
Kreisi kinnisasjaga liitmiseks 
sellega piirneva 8254 m² 
erastatava maa lähiaadressiks 
Kreisiääre, sihtotstarve maatu-
lundusmaa ja maa maksus-
tamishind 30 eurot. Tegemist 
on maareformi käigus jäänud 
ribaga, mille vastu riigil huvi 
puudub. Maatükk piirneb ühelt 
poolt riigi omandis oleva riigi-
maanteega ja teiselt poolt era
omandiga.  

	◌ Määrati Tilga külas asuvate 
reformimata katastriüksuste 
lähiaadressid ja sihtotstarbed: 
Sirmiku – maatulundusmaa ja 
Tirtsu – maatulundusmaa.

	◌ Määrati Emmaste küla 
Kuuri kinnistuga (1138 m², 
tootmismaa) liitmiseks so-
biva erastatava maa koha-
aadress, sihtotstarve, pinda-
la ja maksustamishind: Väike-
Kuuri, tootmismaa, pindala  
242 m², 10 eurot.

	◌ Muudeti Kolga küla Kuusi-
ku katastriüksuse lähiaadressi 
ja määrati uueks lähiaadressiks 
Leedri. 

	◌ Muudeti vallavalitsuse 
korraldust nr 641 ja määra-
ti jagamise tulemusel moo-
dustavate katastriüksuste lähi-
aadressid ja sihtotstarbed: Ot-
sa elamumaa, Käbi elamumaa, 
Sõtka maatulundusmaa.

	◌ Anti luba Sõrul asuva Kot-
ka kinnistu jagamiseks seits-
meks katastriüksuseks, elamu-
maa ja tee: Kotka, Tuule, Vaikse, 
Tamme, Kotkametsa, Põhja-
konna ja Põhjakonna tee.

	◌ Anti nõusolek Kalana kü-
las Kalana kinnisasja (pinda-
la 5,92 ha, maatulundusmaa) 
jagamiseks: Kalana (elamu-
maa), Uueõue (maatulundus-
maa), Jääkeldri (maatulundus-
maa), Lummelunda (maatulun-
dusmaa).

	◌ Ühtri küla Siimuviita 
kinnisasjaga (pindala 4,61 ha, 
maatulundusmaa) liidetakse 
sellega piirnev Käina-Ühtri-
Aadma-Kuriste tee: pindala  
353 m², maatulundusmaa. 
Erastatav maa asub ribana 
riigimaantee 12126 Käina-
Ühtri-Aadma-Kuriste kaitse
vööndis.  

	◌ Kehtestati Poama küla 
Arukase maaüksuse detail-
planeering: Dagopen Arhi-
tektuuribüroo töö nr 19-30. 
Detailplaneeringu lahendus 
näeb ette maaüksusele ela-
mumaa sihtotstarbe, ehitus

õiguse ja hoonestusala määra-
mise koos olulisemate arhitek-
tuurinõuetega. Planeeringuga 
on lubatud krundile püstitada 
kuni neli hoonet maksimaalse 
ehitisealuse pinnaga 450 m2. 

	◌ Kehtestati Tahkuna kü-
la Rüütli maaüksuse detail-
planeering: Dagopen Arhitek
tuuribüroo töö nr 19-52. De-
tailplaneeringu lahendus näeb 
ette maaüksusele elamumaa 
sihtotstarbe, ehitusõiguse 
ja hoonestusala määramise 
koos olulisemate arhitektuuri
nõuetega. Planeeringuga on lu-
batud krundile püstitada kuni 
neli hoonet maksimaalse ehi-
tisealuse pinnaga 400 m2.

	◌ Kehtestati Kassari küla Mõi-
sakuivati maaüksuse ja lähi
ala detailplaneering: Dagopen 
Arhitektuuribüroo töö nr 20-12. 
Detailplaneeringu eesmärk on 
määrata ehitusõigus ja hoon-
estusala, et laiendada olemas
olevat ait-kuivatit. Olemasoleva 
ait-kuivati ehitisealune pind on  
150 m², kavandatava juur-
deehitise ehitisealune pind 
on kuni 300 m². Samuti 
määratakse juurdepääsutee ja 
tehnovõrkude asukohad. Ava-
liku väljapaneku käigus esi-
tati üks kirjalik arvamus, mis 
puudutas juurdepääsuservi-
tuuti Magasi kinnistu kasuks. 
Arvamus võeti arvesse ja de-
tailplaneeringu seletuskirja ja 
joonistele lisatakse juurdepää-
suservituut Magasi kinnistu 
kasuks.

	◌ Anti projekteerimistingi-
mused: 
•	 �Reigi küla Veskimäe maaük-

susele olemasoleva hoone 
laiendamiseks üle 33% selle 
esialgu kavandatud mahust. 
Projekteerimistingimused 
käsitlevad olemasoleva elu-
hoone laiendamist 5073 m2 
suurusel elamumaa sihtots-
tarbega maaüksusel. 

•	 �Tilga küla Laanenurga kin-
nistule püstitatava elamu 
projekteerimiseks. Hoones-
tamata, 11 767 m² suuruse 
kinnistu sihtotstarve on ela-
mumaa. 

•	 �Kärdlas Sadama 25 maaük-
susele olemasoleva hoones-
tuse vahele uue eluhoone ja 
seda teenindavate rajatiste 
püstitamiseks. Projekteeri-
mistingimused käsitlevad 
uue hoonestuse ehitamist 
1154 m2 suurusel elamumaa 
sihtotstarbega maaüksusel.  

•	 �Kõlunõmme küla Ranna-
männi katastriüksusele uue 
tootmishoone püstitamiseks.

•	 �Emmaste küla Katrese kin-
nistul asuva ärihoone laien-
damise projekteerimiseks ja 
planeeringujärgse hoones-
tusala muutmiseks. Ehitise-
alune pind on 548,9 m², sel-
lest juurdeehitis 45,9 m².   

•	 �Kõlunõmme küla Siimu ela-
mumaa katastriüksusele uue 
abihoone püstitamiseks.

Pantone 285 C
CMYK C91%, M43%, Y0%, K0%
RGB 23, 145, 255

Pantone White (valge)
CMYK C0%, M0%, Y0%, K0% RGB
 255, 255, 255
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Hiiumaa 
rahvaarv kasvas 
aastaga 59 
elaniku võrra
Hiiumaa rahvaarv kasvas 
aastaga 59 elaniku võrra – 
möödunud aastavahetuse 
langus miinus 103 elanik-
ku pöördus tänavu tõusu-
le. 1. jaanuari 2021 seisuga 
on end saarele registreeri-
nud 9514 elanikku.

Hiiumaa elanike arv 
hakkas möödunud aastal 
hüppeliselt kasvama märt-
sis. Mõju registriandmete 
vahetusele avaldasid kind-
lasti kevadised liikumispii-
rangud. Rahvaarv tõusis au-
gustini ning hakkas sügi-
sel langema. Ka varasema-
tel aastatel on Hiiumaa ela-
nike arv kasvanud eelkõige 
kevadel ja suvel. 

Kokku registreeris 2020. 
aastal oma elukohaks Hiiu-
maa 443 uut elanikku. Hiiu-
maa elanike registrist lah-
kus 337 inimest.

Hiiumaal registreeriti 
möödunud aastal 65 sündi 
ja 108 surma. 

Aitäh, et elad Hiiumaal!

Muudatusettepanekute 
esitamine valla 
arengukavasse
Hiiumaa vallavalitsus ootab hilje-
malt 10. veebruariks Hiiumaa valla 
arengukava põhjendatud muuda-
tusettepanekuid e-posti aadressi-
le valitsus@hiiumaa.ee.

Hiiumaa valla arengukava leiab 
veebist https://vald.hiiumaa.ee/
arengukava.

Arengukava muutmine toimub 
vastavalt arengukava ja eelarve
strateegia koostamise korrale.

Volikogu tööaasta kokkuvõte
AIVAR VIIDIK
Hiiumaa vallavolikogu 
esimees

Nagu kogu Eesti ja Hiiumaa 
jaoks, oli möödunud tööaas-
ta ka vallavolikogule eriline. 
Kuigi ükski istung ära ei jää-
nud ja koos käidi 11 korral, 
toimusid need esimest kor-
da mitmel eri moel. Nii vilje-
les volikogu nii elektroonilist 
kui ka hajutatud töövormi. 

Hoolimata esialgsetest 
tehnilistest viperustest 
säilitas volikogu töövõime 
ja tulemuslikkuse. Kokku 
võeti vastu 15 Hiiumaa elu 
korraldavat määrust ja 55 
otsust. 

Samuti võib heaks hinna-
ta volikogu liikmete istun
gitest osavõttu. Kümme rah-

vaesindajat osalesid kõigil is-
tungitel. Kõige rohkem pidi 
üks volikogu liige puuduma 
kolmelt istungilt, aga see oli 
seotud planeeritud medit-
siiniliste protseduuridega.

Volikogu kaalukamatest 
otsustest tuleb kindlasti  
esile tõsta Hiiumaa uue 
spordihoone ehituse rahas-
tamisega seotud otsused, 
samuti Käina uue kauban-
duskeskusega seotud küsi-
mused, Kõrgessaare tank-
la, arengukava ja eelarves-
trateegia ning jäätmekava 
arutelud ning sellega seo-
tud otsused.

Heameel on tõdeda, et vo-
likogu otsuse alusel valmib 
spordihoone täismahus, Käi-
na kaubanduskeskuse ehi-
tus käib ning suvel peaks ju-

ba poodi saama. Samuti on 
valmis Kõrgessaare tankla. 

Volikogu komisjonide 
töös polnud samuti koroo
na tõttu katkestusi, küll aga 
peeti neidki mitmel puhul 
elektrooniliselt. Siiski tu-
leb märkida, et mitme voli
koguliikme osavõtt komis-
joni tööst jäi üsna tagasi-
hoidlikuks. 

Enim kordi käis koos eel
arve-majanduskomisjon, 
keskkonna-ehituskomisjon 
ja kultuuri-turismikomis-
jon. Nemad pidasid nõu 11 
korral. Haridus-, spordi- ja 
noorsootöökomisjon ning 
sotsiaal- ja tervishoiukomis-
jon pidas töökoosolekuid ka-
heksal korral. Lisaks peeti 
volikogu eestseisuse koos
olekuid samuti 11 korral, 

revisjonikomisjon kogunes 
ametlikult neljal korral.

Kui volikogu liikmete 
hulgas möödunud aastal 
vahetusi ei olnud, muutu-
sid mitme komisjoni koos-
seisud. Nii alustas haridus-, 
spordi- ja noorsootöökomis-
joni tööd Getlin Juhe, kes va-
rem olnud noortevolikogu 
eesotsas. Sotsiaalkomisjo-
niga liitusid Riina Tamm ja 
Merje Kikas. 

Eriliselt jääb volikogu 
2020. aastat meenutama 
muidugi see, et koostööd 
tehti koguni kolme valla
vanema kohuseid täitva ini
mesega. Kokkuvõttes võib 
öelda, et erimeelsusi oli, sa-
mas võib koostööd hinna-
ta asjalikuks ja ka tulemus-
likuks. 

Jäätmekava 
seab fookusesse 
teadlikkuse 
kasvatamise
Vallavolikogu võttis det-
sembrikuu istungil vastu 
Hiiumaa valla jäätmekava 
aastateks 2021–2026. Sel-
le eesmärk on vähendada 
nii kodumajapidamistes 
kui ka ettevõtetes tekkiva-
te segaolmejäätmete hulka 
ja suurendada liigiti kogu-
tud olmejäätmete osakaalu.

Jäätmekava seab fooku-
sesse jäätmetekitajate ehk 
inimeste ja asutuste tead-
likkuse kasvatamise. See 
on kava koostajate hinnan-
gul üks olulisemaid fakto-
reid jäätmetekke vähenda-
miseks. Tähtis on harida ini-
mesi edasi ka jäätmete liigi-
ti kogumise vajalikkuse ja 
jäätmete ohtlikkuse teemal. 
Hästi on käima läinud bio- ja 
pakendijäätmete eraldi ko-
gumine ja ära andmine – sel-
lega on oodatud liituma uu-
si inimesi ja ühistuid. 

Jäätmekava näeb ette ka 
järelevalve, et kõik oleks 
korraldatud jäätmeveoga 
liitunud ja et jäätmete lii-
giti kogumist kontrollida.

Jäätmekava laiem ees-
märk on jäätmete keskkon-
namõju vähendamine: jäät-
metekke vähendamine, lii-
giti kogumise, ringlusse-
võtu ja taaskasutuse eden-
damine, jäätmetest tuleva 
keskkonnariski vähenda-
mine ja seire ning järeleval-
ve tõhustamine.

Hiiumaa valla jäätme-
kava analüüsib valla jäät-
mehoolduse hetkeolukorda 
ning kirjeldab jäätmehool-
duse eesmärke, arendamist, 
kavandamist ja korralda-
mist. Jäätmekava koostaja 
OÜ Maves võttis arvesse rii-
gi jäätmekavas, jäätmesea-
duses ning muudes jäätme-
käitlust käsitlevates õigus-
aktides sätetatut. Kavas on 
arvesse võetud üldisi kesk-
konnakaitse põhimõtteid 
ning Hiiumaa valla aren-
guplaane.

Hoolekogude töökord volikogus
Volikogu jaanuarikuu is-
tungil oli esimesel lugemi-
sel Hiiumaa valla munitsi-
paalharidusasutuste hoo-
lekogude töökord, millega 
reguleeritakse hoolekogu-
de koosseisud, liikmete va-

limine ja volitused, hoole-
kogude töö juhtimine ja lä-
biviimine.

Uue korra eesmärk on viia 
kõigi munitsipaalharidus-
asutuste töökord ühtsete-
le alustele ning järgida  sa-

mal ajal iga valdkonna sead-
suandlikke akte.

Hoolekogude koosseisud 
kinnitatakse uue töökorraga 
hiljemalt käimasoleva õppe-
aasta 30. novembriks ja need 
kehtivad kolm aastat. Lisa-

tud on asendusliikme vali-
mise võimalus.

Asendusliikme valmimi-
ne võimaldaks hoolekogu 
sujuvat tööd ka juhul, kui 
põhiliikme volitused enne 
tähtaega lõppevad.

Volikogu kinnitas vallavalitsuse koosseisu

Volikogu lisas valla struktuuri  
jäätmespetsialisti ja psühholoogi

Kärdla 
osavallakogu 
tegemised 
2020. aastal

Hiiumaa vallavolikogu kin-
nitas jaanuarikuu istungil 
Hiiumaa vallavalitsuse kui 
otsustusorgani 11-liikme-
lisena.

Vallavalitsuse koosseisust 

viiakse välja rahandusosa-
konna endine juhataja Ka-
rin Gross. Koosseisu lisan-
duvad Emmaste osavalla 
vanema asendaja Pilvi Post, 
haridus- ja kultuuriosakon-

na juhataja Karin Kokla, sot-
siaalosakonna juhataja Kai-
ri Lõppe ning finantsist Hei-
di Siirus rahandusosakonna 
juhataja ülesannetes.

Hiiumaa vallavalitsuse 

koosseis: Liili Eller, Pilvi 
Post, Heidi Siirus, Monika 
Pihlak, Kairi Lõppe, Karin 
Kokla, Reili Rand, Üllar Laid, 
Lauri Preimann, Omar Jõpi-
selg ja Hergo Tasuja.

Hiiumaa vallavolikogu kin-
nitas jaanuarikuu istungil 
valla ametiasutuste struk-
tuuri ja teenistuskohtade 
koosseisu.

Arenguosakonda lisan-
dub jäätmespetsialisti ame-
tikoht. Muudatuse eesmärk 
on seada Hiiumaal kui rohe-
saarel keskkonnaga seotud 
teemad enam fookusesse ja 
vähendada murekohti saa-
re jäätmemajanduses. Li-
saks töötab arenguosakon-
nas keskkonnateemadel ka 
keskkonnaspetsialist.

Haridus- ja kultuuriosa-
konda lisandub psühho-
loogi ametikoht. Põhikooli- 
ja gümnaasiumiseadus sä-

testab loetelu tugispetsialis-
tidest, kes peavad kooli juu-
res töötama. Väikese õpilas-
te arvuga koolides on tugi
spetsialisti koormus väike 
ja seega on keeruline spet-
sialisti leida. Enamik tugi
spetsialiste töötab praegu 
Hiiumaa koolides osakoor-
musega. 

Muudatus võimaldab 
vaadata saart tervikuna ning 
leida kvalifitseeritud spet-
sialistid, kellele saab pakku-
da täiskoormust ning kes ka-
tavad laiema teeninduspiir-
konna kui ühe kooli. Muuda-
tus tehakse tõenäoliselt uuel 
õppeaastal. Ettevalmistus 
kvalifitseeritud spetsialisti 

leidmiseks algab struktuu-
ri kinnitamisega.

Nii Kõrgessaare kui ka 
Kärdla osavalla valitsus saab 
täiskohaga ehitusspetsialis-
ti ametikoha.

Emmaste ja Kõrgessaare 
osavalla valitsuse koossei-
sus vähendatakse sekretä-
ri ametikoha töökoormust 
poole võrra alates 1. april-
list 2021. Muudatuse tin-
gis reaalsete tööülesannete 
hulk, mis on aastate jooksul 
vähenenud, kuna palju tee-
nuseid ning suhtlemist on 
muutunud digitaalseks ja 
automaatseks.

Emmaste ja Käina osa-
valla valitsuse koosseisust 

viiakse välja hooldustöö 
spetsialisti ametikoht alates 
1. septembrist 2021. Teenus 
tagatakse klientidele edaspi-
di Hiiumaa sotsiaalkeskuse 
vahendusel, nii nagu see toi-
mub Kärdla ja Kõrgessaare 
osavallas juba praegu.

Haridus- ja kultuuriosa-
konnas täpsustatakse ame-
tinimetusi. Uued nimetused 
on spordi- ja tervisedendu-
se spetsialist ning noorsoo-
töö spetsialist.

Hiiumaa valla ametiasu-
tuste teenistuskohti on enne 
muudatusi 72,55, alates sel-
le aasta 1. veebruarist 75,55, 
alates 1. aprillist 74,55 ja  
1. septembrist 72,55.

ANU PIELBERG,
Kärdla osavallakogu esinaine

Kärdla osavallakogu on kuue-
liikmeline: volikogus enam hääli 
saanud Kärdla linna elanikud In-
ge Talts ja Lembit Vainumäe, ette-
võtjate esindaja Martin Kagadze, 
MTÜde esindaja Anu Pielberg, ha-
ridusasutuste ja hoolekogude esin-
daja Liis Soonik, noorte esindaja 
Robin Valting. Osavallakogu liik-
med esindavad küll eri huvirüh-
mi, kuid meid ühendab see, et ela-
me Kärdlas ja kõigile on südame-
lähedane Kärdla areng. 

2020. aastal oli osavallakogul 
13 koosolekut. Põhilised teemad, 
mida arutame, on Kärdlat puudu-
tavad volikogu eelnõud. Vajaduse 
korral vaatame ka teemasid, mis on 
ülehiiumaalised, kuid samas tihe-
dalt seotud Kärdla ja Kärdla lähi-
ümbruse arengutega. 

Arutame vallavara valitsemist 
puudutavaid küsimusi, üld- ja de-
tailplaneeringute kehtestamist, 
osavalla eelarve kooskõlastamist 
ning anname nende kohta arva-
muse. Osaleme esindajate mää-
ramisel osavalla asutuste hoole-
kogudesse ja nõukogudesse. Li-
saks sellele on meil tihti teema-
deks haljastus ja heakord, tänava-
te remondi vajadused, tänavaval-
gustus ning osavalla asutuste ehk 
põhikooli, lasteaedade, kultuuri-
keskuse, noortekeskuse jt areng 
ja vajadused. 

Suuremad probleemid on Kärd-
la sademeveega, kraavide ja jõgede 
puhastamisega seonduv ning sin-
na rahastuse leidmine. Äärmiselt 
tähtis on vabade elamukruntide 
müük ja arendus. Kuna osa Kärd-
la territooriumil olevat maad on 
riigi omandis, siis need protses-
sid on pikad.

Osavallakogu tegutsemise ees-
märk on  kohaliku initsiatiivi ja 
identiteedi hoidmine, kohaliku 
omavalitsuse üksuse elanike kaa-
samine kohaliku elu küsimuste ot-
sustamisse ning piirkondlike huvi-
de esindamine.

Koostöö Hiiumaa ametikoo-
liga on juba andnud suurepära-
seid tulemusi linnapildis ja sellest 
loodame kahepoolset kasu saada 
ka edaspidi. Plaanis on koostada 
Kärdla linna avalike haljasalade 
ühtne kontseptsioon, mis on alu-
seks Kärdla haljasalade korrasta-
misel ja abiks ametikooli õpilas-
tele praktika sooritamisel.

Osavallakogu koosolekute pro-
tokollid on kättesaadavad Hiiumaa 
valla dokumendiregistris. Ootame 
kõiki Kärdlat puudutavaid ettepa-
nekud meilile kardla.osavallako-
gu@hiiumaa.ee.

Olgem terved!

Istungitel paiknesid volinikud hajutatult või osalesid veebi teel. Foto: Liina Siniveer
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Vallavalitsuses on praktikal 
üliõpilane Elis Eller
Hiiumaa vallavalitsuse avali-
ke suhete osakonnas on prak-
tikal Tallinna ülikooli kom-
munikatsiooni ja suhtekor-
ralduse kolmanda kursuse tu-
deng Elis Eller, kes keskendub 
põhiliselt valla sisekommuni-
katsioonile. 

„Bakalaureusetöö kirjutan 
koostöös Hiiumaa vallavalit-
susega ja seega tundus ideaal-
ne variant teha oma praktika 
just siin, et näha, kuidas orga-
nisatsioon täpsemalt toimib. 
Aktiivselt ilmutan ennast val-
lamajas arvatavasti veebrua-
ri keskpaigani, praktika maht 
on 110 tundi, kuid seoses lõpu-
tööga olen vallamajas veel vä-
hemalt märtsikuuni. Vallama-
ja mulle võõras pole ja näod on 
toredalt tuttavad. Vastuvõtt on 
olnud soe ning tunnen ennast 
siin väga koduselt!” rääkis ta.

Elis lisas, et Hiiumaal on 
alati olnud tema elus erili-
ne tähendus ning südames 

on oma kindel koht: „Veedan 
iga võimaliku vaba hetke saa-
rel, võiks isegi öelda, et minu 
elu keerleb kaudselt Hiiumaa 
ümber. Ühtlasi põleb minus 

suur tahe panustada koduval-
la arengusse ning mu suurim 
eesmärk on siin veedetud aja 
ja tegemistega mingeid posi-
tiivseid muutusi luua!”

Vallavalitsus valis  
aasta kolleegi ja teo

Muudatused vallavalitsuse rahandusosakonnas
Jaanuarist täidab vallavalitsuse 
finantsist Heidi Siirus rahandus-
osakonna juhataja ülesandeid 
ning raamatupidaja Aiki Maivel 
on finantsist. Raamatupidajate 
töö on ümber korraldatud selli-
selt, et kõik vajalikud tööülesan-
ded saavad tehtud.

„Rahandusosakonna juha-
taja konkursi tulemusel selgus, 
et kõige pädevam kandidaat on 
meil vallavalitsuse struktuuris 
juba tööl,“ ütles Hiiumaa valla-
vanem Hergo Tasuja. 

Inimene kogukonna heaks 
Jaanus Pihelgas: 
Hiiumaal on  
unikaalne keskkond
Jätkame artiklite sarja, 
kus tutvustame Hiiumaa 
avaliku sektori töötajaid 
ja nende tööd.

Jaanus Pihelgas on Hiiumaa, 
Saaremaa ja Läänemaa aren-
duskeskuse ekspordi- ja ette-
võtluskonsultant. Tema töö on 
suunatud juba tegutsevatele ja 
kasvusooviga ettevõtetele. „Ma 
aitan neid ettevõtteid, kellel on 
juba teatud majanduskogemus 
ja müügikäive olemas,” selgitas 
ettevõtluskonsultant. Ta lisas, 
et aitab ettevõtetel müügivõr-
gustikku laiendada ja leida tu-
runduse töövahendid.

Jaanuse eelis on tema ko-
gemused – ta on olnud ametis 
ekspordi müügijuhina. „Töö-
tanud 10 aastat Soomes ja ai-
danud sealsetel ettevõtetel rah-
vusvahelistel turgudel laiene-
da, saan seda kogemust pak-
kuda ka Hiiumaa ettevõtjate-
le,” rääkis Jaanus. Ta on töö-
tanud toiduainete ja pakendi-
tööstuse sektoris, puidu- ning 
metallitööstuses.

Talle on tuttavad Skandi-
naavia turud ning seetõttu on 
tal lihtne nõustada kliente, kes 
sinna laieneda soovivad. Sageli 
pöörduvad tema poole ka Soo-
me või Rootsi ettevõtted, kes 
soovivad just Hiiumaalt enda-
le partnerit leida. „Kõik võima-
lused on olemas,” tõdes Jaanus.

Kindlasti on Jaanuse tead-
mistest abi just praegu, mil ko-
roonaviiruse tõttu on ettevõtjad 
täiesti uues situatsioonis: „Po-
le enam rahvusvahelisi messe 
ega näitusi – kogu suhtlemine 
on virtuaalne ja tuleb luua uusi 
võimalusi.” Tuginedes oma võr-
gustikule, saab Jaanus nüüd ai-
data uusi kontakte luua.

Arvan, et kõige suurem väl-
jakutse on Hiiumaal luua usal-
duslik keskkond ettevõtjaga, et 
nad saaks aru väärtusest, mida 
olen võimeline neile pakkuma 
ja usaldavad seda nõu küsida,” 
rääkis Jaanus. 
Potentsiaal olemas

Jaanus näeb Hiiumaal toodete 
ekspordil potentsiaali. „Saare-
maal võime leida näiteid eks-
porditavatest toodetest, Lää-
nemaal natuke vähem ja Hiiu-
maal veel vähem,” tõdes ta 
sellegipoolest. 

Näitena tõi Jaanus kauba-
märgi EHTNE Saaremaa, mis 

on väga hästi käima läinud. 
Ka Hiiumaal on oma roheline 
märk olemas, aga seda võiks ja 
saaks kindlasti paremini kasu-
tada selleks, et aidata väiketoot-
jatel oma toodangut turustada.

Eksport on tema sõnul ala-
ti väljakutse: „Konsultandi töö 
tähtsaim osa on kõigepealt eks-
pordivalmiduse hindamine ja 
ettevõtte aitamine ekspordi-
valmis saada – siis saame rää-
kida mingisugusest eduloost.”

Taas on Saaremaal näide ole-
mas – BioNor Health. Tegemist 
on ettevõttega, mis alustas nul-
list ja arendas lutserni baasil 
välja immuunsüsteemi tugev-
dava ekstrakti. „Sellesarnaseid 
asju võiks teha ka Hiiumaal, 
võttes arvesse siinset unikaal-
set keskkonda,” rääkis Jaanus. 
Triibuvineer Hiiumaa 
edulugu
Saartel on Jaanuse sõnul suur 
potentsiaal kasutada metsa-
marju. Selles valdkonnas mi-
dagi aga seni väga tehtud pole: 
„See on ühtne probleem, saar-
tel kasutatakse kohalikku toor-
ainet liiga vähe.”

Hiiumaa eduloo näite toob 
ta hoopis disainivaldkonnast. 
„Triibuvineer on väga hea näi-
de, kuidas tulla, teha ja välja 
mõelda toode ning see ka maa-
ilma viia.” Puidu väärindami-
ses on Jaanuse sõnul heaks näi-
teks veel ka Vesset.

Ühe huvitava tootena on tal-
le silma jäänud Hiid oma nõge-
sepulbriga. Jaanuse sõnul jääb 
sellise tooterühma toodete pu-
hul sageli puudu aga toote aren-
dusest ja turundamise poolest, 
et jõuda rahvusvahelisele turu-
le õige tootega. „Need on välja-
kutsed, millega tuleks tegeleda.”

Jaanus leiab, et edulugu-
de näiteid võiks rohkem olla. 
„Hiiumaa arengustrateegias 
on olemas kõik need võlusõnad: 
keskkonnasäästlik innovaatili-
ne tootmine, kõrge väärtusega 
toodete tegemine – nendest sõ-
nadest jällegi ei aita, selle toote-
ni peab jõudma ettevõtja,” tõ-
des ta. Jaanuse roll on märgata 
väga hea väärtuse või potent-
siaaliga toodet ning aidata se-
da arendada.
Eeskujuks Lapimaa

Jaanuse sõnul  on Hiiumaal 
unikaalne keskkond – just see, 
et Hiiumaa asub UNESCO bio
sfääri programmialal. Ta leiab, 
et saare turundamisel võiks 
eeskuju võtta sellest, kuidas 
Soomes turundatakse Lapi-
maad. „Lapimaa on puhtaim 
mustika, pohla, ja jõhvika kor-
jamise paik ning maailmas nii 
üldtuntud ja tunnustatud.” 
Jaanuse arvates võimaldab ka 
Hiiumaa keskkond end sarna-
selt müüa.

„Kui räägime siseturismist 
– eeldan, et praegune olukord 
jääb üsna pikalt selliseks –, siis 
see ongi see, mis hoiab elus ja 
veab turismisektorit,” märkis 
Jaanus. Hiiumaa turundami-
sel tuleb teha veel palju tööd, 
müües siinset unikaalset loo-
duskeskkonda: „Võõra inime-
se jaoks pole see iseenesest-
mõistetav.”

Vabal ajal meeldib Jaanuse-
le tegeleda tervisespordiga ja 
veeta aega eelkõige metsara-
jal. „Hiljuti käisin esimest korda 
metsas öömatkal – see oli fan-
tastiline ja huvitav.” Ta tõdes, et 
vaba aega on tal tegelikult vähe, 
aga kui võimalik, veedab selle 
mõnel metsateel.

Juba teist aastat valisid valla-
valitsuse ja osavallavalitsuste 
töötajad aasta lõpus aasta kol-
legi ja aasta teo. Aasta kollee-
gi 2020 austava tiitliga pärga-
sid kaastöötajad koguni kaht 
valla töötajat: Kõrgessaare sot-
siaaltööspetsialisti Pille Näk-
si ja Kärdla sotsiaaltööspet-
sialisti Pille Alevi. Aasta teo 
tiitli pälvis Kärdla keskvälja-
ku ümberehitus ning rohkelt 
kiidusõnu sai ka sinna kerki-
nud jõuluturg ja kaunistused.

Pille Näksi kohta on kollee-
gid kirjutanud, et ta on ala-
ti kohal ja olemas: „Ta kuu-
lab, mõtleb kaasa, aitab. Kui 
vaja, otsib sinuga koos vas-
tuseid. On valmis sind kooli-
tama. On kõigile olemas. Kui 
rääkida temaga ta tööst ja töö-
ga seotud plaanidest, siis silm 
läheb särama, õhin tuleb sisse. 
Ihu ja hingega sotsiaaltöötaja, 
kes leiab alati aega kolleegide-
le. Aus ja otsekohene,” seisab 
tunnustusavalduses.

Pille Alevi kohta ütlevad 
kolleegid, et ta on suurepärane 
ja võrratu kolleeg, heasüdam-
lik, aus ja alati rõõmsameelne: 

„Temast kiirgab alati positiiv-
sust ja tema empaatiavõime 
võiks olla eeskujuks palju-
dele inimestele. Tal leidub ala-
ti oma kolleegide jaoks aega, et 
kuulata, ja tahet päriselt kuul-
da, mitte niisama jutujätkuks. 
Lisaks on tal suurepärane os-
kus märgata ja tunda huvi, 
kuidas töökaaslasel läheb ning 
ka pakkuda abi, kui selleks on 
vajadust. Tema võrratu huu-
morisoon on alati nakatav ja 
tema oskus näha positiivsust 
ka rasketes hetkedes, on suu
reks toeks ka keerulistes olu-
kordades, mida igapäevatöös 
aeg-ajalt ette tuleb.  Ta on 
täpselt õige inimene sellel 
tööl, sest tema soov aidata ja 
toetada neid, kes abi vajavad, 
on imetlusväärne.”

Arenguosakonna eestveda-
misel valminud Kärdla kesk-
väljaku ümberehitus pälvis 
Hiiumaa valla aasta teo auni-
metuse. Kolleegid tõstsid esile, 
et väljak on uus, nüüdisaegne, 
atraktiivne, omanäoline, jala-
käijasõbralik, laste lemmik-
paik, mis on toonud elu linna 
keskele. „See ei ole mitte ai-

nult Kärdla keskväljak, vaid 
kogu Hiiumaa keskväljak,” üt-
les üks kolleeg. Teine lisas: „Ja 
muidugi ei saa üle ega ümber – 
purskkaev, unistuse täitumi-
ne paljudel inimestel. Loodan, 
et seda muutust osatakse hin-
nata ja hoida, ning ootan põ-
nevusega kevadet ja õieilu! Vä-
ga äge ja suur tänu kõigile, kes 
on sellesse panustanud ja as-
ja vedanud!”

Väljakuga seoses nimeta-
ti ka jõuluturgu („Armas, ilus 
ja kodune väike turg, kus on 
kogunenud kohalikud hiiu
maised tootjad oma kaupa-
dega”) ja keskväljaku ehtimist 
haljastusspetsialist Mai Sini-
laiu eestvedamisel.

Mullu valisid Hiiumaa val-
lavalitsuse töötajad esimest 
korda aasta kolleegi ja aas-
ta teo. Aasta kolleegi 2019 au
nimetuse pälvisid vallavalit-
suse sotsiaaltööspetsialist 
Kairi Priit ja toonane rahan
dusosakonna juhataja Inge 
Elissaar. Aasta tegu oli Pa-
luküla kergliiklustee valmi-
mine Pühalepa osavalla valit-
suse tublil juhtimisel.

Rahandusosakonda juhib Heidi Siirus ja finantsisti ametis on  
Aiki Maivel. Foto: Kärolyn Kivistik

Jaanus Pihelgas. Foto: erakogu

Keskväljaku ümberehituse eestvedajad (vasakult) Monika Pihlak ja Aivi Telvik, aasta kollee-
gid Pille Näksi ning Pille Alevi. Foto: Kärolyn Kivistik

Elis Eller. Foto: Kärolyn Kivistik



HIIUMAA TEATAJA • 5 Veebruar 2021

Sõrul avati tänupink 
Milvi Vanatoale
Detsembris tähistas oma 80 aasta juu-
belisünnipäeva Sõru muuseumi asu-
taja Milvi Vanatoa. Emmasteotsa rah-
vas tegi sel puhul Milvile üllatuse ja 
kutsus ta muuseumi juurde. Lisaks 
lilledele ja laulule oli varuks veel üks 
üllatus: Milvi Vanatoale avati pink, 
otse muuseumi ees ja vaatega merele.

Hiiumaa vallavanem Hergo Tasu-

ja ütles, et pingi asukoht on märgili-
se tähendusega: „Pingil istudes saab 
tunnetada, kuidas elutöö on sõna ot-
seses mõttes selja taga, ning imetleda 
merd, mida künnab Soela.“

Aastal 1999 asutati Milvi eestveda-
misel Sõru muuseum. Tänu Milvile 
on rannarahva ning kogukonna aja-
loopärand kindlas kohas, süstemati-

seeritud, uuritud ja hoitud. Milvi al-
gatus päästis kogukonna jaoks hinda-
matuid esemeid. Aastal 2017 tuli Sõ-
ru-Triigi liinile uus parvlaev Soela ja 
Milvi valiti selle ristiemaks.

Milvi panuse võib kokku võtta nii: 
tänu sellele, et me tunneme oma juu-
ri ja minevikku, on meil kindlam tun-
ne tuleviku poole astuda.

Kärdla keskväljaku 
jõulukuusest 
valmistatakse 
Saaremaal toonikut
Kärdla osavalla haldustöötajad võtsid jaa-
nuari algul keskväljakult maha jõulukuu-
se, mille oksad saadetakse Saaremaale, kus 
joogitootja Lahhentagge neist kuusetooni-
kut valmistab. 

Linnade jõulukuuskede kasutamist 
toorainena alustas Lahhentagge juba eel-
misel aastal, kui Kuressaare 17-meetri-
sest jõulukuusest valmistatud toonik või-
tis Toiduliidu parima toiduaine konkursil 
oma kategooria.

Lisaks Kärdla keskväljaku kuusele lähe-
vad kasutusse Kuressaare, Pärnu ning Soo-
me linnade Helsingi ja Loviisa jõulupuud. 

Kärdla 
sadamas valmis 
talisuplusala
Kärdla sadamasse keskmise kai äärde poo-
mide vahele valmis detsembris talisuplus-
ala, mis võimaldab Kärdlas mugavalt ja 
kiirelt meres ujumas käia ka talvisel ajal.

Kailt viib merre seitsme astmega Top 
Marine roostevaba redel, mille astmed on 
kaetud libisemisvastase kareda teibiga. Re-
deli käsipuud on soojustatud. Redeli ette on 
paigaldatud kunstmuruvaip, et veest väl-
ja tulles ei oleks libe. Samas asub ka nelja-
meetrine pink-käsipuu, kuhu saab panna 
riided ja rätiku. Sissepääsu kõrval on pääs-
tepüstik. Kai juures põleb tänavavalgustus, 
mis lihtsustab pimedas ujumas käimist.

Kärdla sadama talisuplusala oli Hiiu-
maa valla kaasava eelarve 2021. aasta pro-
jekt, mis tasavägises heitluses jäi kolman-
dale kohale ja kaasavast eelarvest raha ei 
saanud. Kärdla osavald tuli talisuplejate 
kogukonna mõttega kaasa ja leidis vajali-
kud 1600 eurot.

Redel tõstetakse sadama akvatooriu
mist välja kevadel navigatsioonihooaja al-
guses, mil taas lastakse vette Hausma tee 
ujumissild.

Anna oma 
asbestijäätmetest 
teada
Keskkonnaministeerium 
soovib kindlaks teha Eestis 
veel kasutuses olevat asbesti 
sisaldavate toodete kogust, 
et paremini planeerida järg-
miste perioodide toetusi as-
bestijäätmete kogumiseks. 
Asbesti sisaldub eelkõige 
eterniidis, kuid ka muudes 
vanades ehitusmaterjalides.

Anna kindlasti oma as-
bestijäätmetest teada, sest 
see on väga vajalik, et saaksi-
me Hiiumaal vana eterniidi 
kokku kogumist jätkata. Lisa 
ka äraantava asbesti kogus.

Seekord on oodatud oma 
äraantavat eterniidikogust 
esitama kõik need, kes en-
nast eelmisel korral eelre-
gistreerimisel kirja ei pan-
nud, ning ka kõik ettevõtted. 

Tegemist on ainult and-
mete kindlakstegemisega, 
selle alusel ei avane veel 
võimalust asbestijäätme-
test vabaneda. 

Kui Sinul on kasutuses 
olevat eterniiti või asbes-
ti sisaldavat ehitusmater-
jali, siis palun anna sellest 
teada.
•	 �Kärdlas: Merilin Must  

tel 463 6082, merilin.
must@hiiumaa.ee 

•	 �Pühalepas: Katrin Paat 
tel 463 6840, katrin.
paat@hiiumaa.ee 

•	 �Käinas: Anne Sarapuu 
tel 462 2888, anne.sara-
puu@hiiumaa.ee 

•	 �Kõrgessaares: Maire 
Türnpuu tel 463 6071, 
maire.turnpuu@hiiu-
maa.ee 

•	 �Emmastes: Heli Üksik 
tel 462 2444,  
heli.uksik@hiiumaa.ee

Hiiumaa valla noorsootöötajate kaasabil 
valminud Infohunt on noortele ja noorte-
ga töötavatele spetsialistidele loodud di-
gilahendus, mis ilmus esialgu veebipor-
taali www.infohunt.ee ja andmebaaside 
vormis, lisanduvad nutirakendus ja chat-
bot ehk juturobot. 

Infohunt on praktikutelt praktikutele 
loodud lahendus, mis võiks tegijate hin-
nangul lisaks üleriigilisele levikule olla 
eksporditav ka välismaale. 

„Infohunt on uudne ja atraktiivne noor-
teinfo kuvamise viis, mis pole unikaalne 
mitte ainult Eestis, vaid kogu Euroopas. Ra-
kendus, mis muutub vastavalt noore huvi-
dele ja asukohale ning pakub usaldusväär-
set ja kontrollitud infot, on tänapäeva info-
ajastul vajalik ja kauaoodatud lahendus,“ 
ütles haridus- ja noorteameti noorteinfo 
peaekspert Kaie Pranno. 

Infohunt on tööriist, millest tõusev ka-
su kasvab koos kasutajate hulga suurene-
misega. Kõik noored ja noorsootöötajad 
ning noortega seotud asutused on ooda-
tud algatusega liituma. 

Infohundi loojad Saaremaa, Muhumaa, 
Hiiumaa, Jõelähtme ja Järva vallast moo-
dustasid koostöögrupi aastal 2017. Nad sel-
gitasid välja noorteinfo olukorra ja kitsas-
kohad ning töötasid innovaatilise digila-
henduse välja noorte osalusel. Seda rahas-
tas haridus- ja teadusministeeriumi kin-
nitatud ning haridus- ja noorteameti ellu-
viidav Euroopa sotsiaalfondi kaasrahasta-
tud programm „Tõrjutusriskis noorte kaa-
samine ja noorte tööhõivevalmiduse pa-
randamine“.

Veebruaris avaneb 
hajaasustuse 
programmi 
taotlusvoor

Kaunis Hiiumaa jõulukodu 
2020 on Reheselja pritsukuur
Hiiumaa kaunima jõulukodu tiitli päl-
vis Sõruotsa külaseltsi ülesseatud kan-
didaat – Reheselja pritsukuur. 

„Sõruotsa ja Reheselja rahvas peab 
oma koduks ka seda, mis oma aiavä-
rava taha jääb,“ seisis pildiga kaasas 
olnud kirjas. 

Reheselja pritsukuur on tõeline ko-

gukonna projekt. Selle korda tegemi-
sel lõi kaasa terve külarahvas ja nen-
de sõbrad. 

Kauni Hiiumaa jõulukodu konkur-
sile olid oodatud pildid Hiiumaa ko-
dudest, asutustelt ja ettevõtetelt. Võit-
ja selgus Hiiumaa valla Facebooki le-
hel rahvahääletusel. 

Suurt rõõmu tõid kõik 27 kauni 
jõulukodu kandidaati. Tugevat kon-
kurentsi tiitlivõitjale pakkusid Küla-
ma külas asuv jõulukodu, mille pildi 
saatis Laura Listra, ning Jaana Kald-
ma saadetud pilt talvevõlumaast Õn-
gul. Suur tänu kõigile osalejatele ja 
hääletajatele!

Noorteinfo 
platvorm Infohunt 
alustas tööd

Sõruotsa külaseltsi esindaja Katrin Visnapuu koos Emmaste osavalla vanema Pilvi Postiga. Tunnustahvli kujundas 
SigneSildid. Foto: Kärolyn Kivistik

Hajaasustuse programmi 
taotlusvoor on avatud 2021. 
aastal 1. veebruarist 1. ap-
rillini.

Riigi tugiteenuste kes-
kuse programmi eesmärk 
on tagada hajaasustusega 
maapiirkondades elavate-
le peredele head elutingi-
mused ja aidata seeläbi kaa-
sa elanike arvu püsimise-
le hajaasustusega maapiir-
kondades. 

Toetuse abil on võima-
lik välja ehitada veevärk ja 
kanalisatsioon, teha korda 
koduõuest suurele teele viiv 
juurdepääsutee või paigal-
dada autonoomseid elekt-
risüsteeme. Projektide ellu-
viimisse panustavad võrd-
selt nii riik, kohalik omava-
litsus kui ka taotleja.

Valla eelarve plaanides 
on, et hajaasustuse prog-
rammi vahendid suure-
nevad kolmandiku võrra – 
see annab võimaluse enam 
taotlusi rahuldada ja pa-
randada kodude elamis-
tingimusi.

Maksimaalne toetus ma-
japidamisele on 6500 eu-
rot. Toetuse osakaal projek-
ti maksumusest on maksi-
maalselt 67% ja omafinant-
seering vähemalt 33%. 

Lisainfo veebruarist val-
la veebilehel.

Milvi Vanatoa istus omanimelisel vastavatud pingil. Foto: Liina Siniveer
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KALLE
Oma taastumislooga 
(18 aastat) sõltlane ja 
sõltuvusnõustaja

Libertase kliiniku sõltu-
vusnõustaja Kalle kut-
sub teisipäeviti kl 18 
Kärdlasse Tuuru majja 
tugirühma inimesi, kel-
le sõltuvus alkoholist 
või muudest ainetest 
on hakanud nende elu 
mõjutama või segama.

Kohutavad liiklusõnnetused, 
enesetapud, vanemateta jää-
nud väikesed lapsed, pidev pe-
revägivald, laste narkomaania 
ning nende seksuaalne äraka-
sutamine, vanglakaristused 
jne. See on sõltlase tegevuse 
tagajärgede nimekirja üks osa, 
see hullem osa. Nimekiri on te-
gelikult palju pikem, sest sinna 
kuuluvad ka vähem dramaa-
tilised lood, nagu sadu moo-
duseid, kuidas oma lähedasi 
petta, pidev lubadustest mit-
te kinnipidamine jne. Selline 
on kahjuks ainetest (ka alko-
holist) sõltuvuses inimese ta-
valine elu.

Puutume Libertase kliini-
ku töötajatena iga päev kokku 
nii sõltlase tegevuse tagajärge-
de ohvrite kui ka nende toime-
panijate endiga. Tänu pikale 
praktikale oleme aru saanud, 
et ka sõltlased ise on lõpuks ik-
kagi ainult ohvrid, nad on väga 
julma ja ohtliku haiguse, sõl-
tuvuse ohvrid. 

Haigestunud kord sellesse 
haigusse, ei saa inimese elu 
enam kunagi endiseks – sellel 
haigusel pole ühtegi tervekste-
gevat ravimit. Ainuke variant 
see haigus peatada on täielik 
karskus. Jätkates tarvitamist, 
haigus ainult süveneb ning 
põhjustab lõpuks enneaegse 
surma kas siis ebaadekvaatse 
käitumise või ainete tarvita-
mise tagajärjel tekkinud ter-
viserikke kaudu.  

Suurem osa sõltlastest siiski 
ei jõua politsei huviorbiiti. Osa 
neist suudab kuidagi oma elu-
ga enam-vähem hakkama saa-
da, rikkudes aeg-ajalt ainult ise-
enda ja oma lähedaste heaolu. 
Need on nn funktsionaalsed al-
kohoolikud, keda on meie seas 
ilmselt kõige rohkem. Nad küll 
ei suuda pidada lubadusi, mis 
on seotud alkoholi või narkoo-
tikumide tarvitamisega, kuid 
muudes eluvaldkondades või-
vad nad päris hästi hakkama 
saada. Neil on alati kümneid 
põhjusi, miks just eile või täna 
tuli kork maha keerata või pul-

ber ninna tõmmata ja kuidas 
kõik teised, mitte nemad ise, 
selles süüdi on. 

Tegelikult on nad täpselt sa-
masugused sõltlased nagu ste-
reotüüpsed poe taga kanget 
õlut luristavad külajoodikud 
või süstal käevarres madratsil 
lamavad narkomaanid. Liht-
salt kahte viimast pilti sõlt-
lastest maalib meile meedia ja 
funktsionaalsete sõltlaste hai-
guse kulg pole veel niikaugele 
arenenud. Aga kui nad tarvita-
mist järkavad, jõuab see aeg ka 
neil kätte. Sõltuvus on krooni-
line haigus. 

Hea uudis on see, et sõltla-
sed võivad õppida sama hästi 
elus hakkama saama, kui n-ö 
tavalised inimesed. Lihtsalt 
nad peavad õppima päev haa-
val kainelt elama. Just sellega, 
ühe päeva haaval kaine olemi-
se õpetamisega me Libertases 
tegelemegi. Kui nüüd väga täp-
selt tahta öelda, siis me mitte 
ei õpeta, vaid aitame sõltlas-
tel seda harjutada. Teeme se-
da nii gruppides kui ka indivi-
duaalselt iga inimesega eraldi.

Alates eelmise aasta juu-
nist tegeleme Kärdlas kohali-
ku töötukassa kutsel ja rahas-
tamisel alko-narkoprobleemi-
de käes kannatavate inimeste 
nõustamisega. Individuaal-
nõustamistest kasvas välja pi-
sikene tugirühm, kus teenuse 
lõpetanud inimesed saavad 
edaspidigi tuge, et sõltuvuse-
ga toime tulla. 

Mis on sõltlaste tugirühm? 
Sõltlaste puhul pole kunagi 
probleem kaineks saamises, 
seda oleme sõltlastena kõik 
kümneid või sadu kordi tei-
nud. Tegelik probleem on kai-
neks jäämine. Kuidas hakka-
ma saada meie sees oleva ko-
hutava haiguse võrgutusplaa-
niga. Ja siin tulevadki appi ko-
gu maailmas aina suuremat 
kasvu näitavad sõltlaste tugi-
rühmad. Kas need on siis AA 
(anonüümsed alkohoolikud) 
liikumise või mingit muud 
tüüpi grupid, sellel ei olegi 
suurt tähtsust. 

Hiiumaal on paar korda 
püütud AA-rühma luua, kuid 

lõpuks on organiseerijatel jaks 
otsa saanud. Seekord loome 
pisut teistel alustel tugigrupi 
– selle rahastamisel on nõus 
appi tulema kohalik omava-
litsus ja ettevõtjad.

Loodud tugirühma pikem 
eesmärk on Hiiumaal uuesti 
AA-rühma töö käima lükata. 
Esialgu, kuni rühmast enesest 
kasvavad välja uued eestveda-
jad, juhivad ja vastutavad rüh-
matöö eest oma taastumisko-
gemusega ja väljaõppinud Li-
bertase kogemusnõustajad. 

Rühma töö baseerub 
12-sammulisel toibumisprog-
rammil ja rühma võivad tulla 
nii alkoholi-, uimasti- kui ka 
ravimisõltuvust põdevad ini-
mesed – inimesed, kes tun-
nevad, et sõltuvus alkoholist 
või muudest ainetest on ha-
kanud nende elu mõjutama 
või segama. 

12-sammulise program-
mi üks eelis teiste samalaad-
sete seas on abivõrgustiku 
teke – inimene saab alkoho-
li või uimastite tarvitamise 
soovi taastekkimisel võrgus-
tikule toetuda, et mitte va-
nasse mustrisse tagasi lange-
da. 12-sammuline teraapia-
programm on kogu maail-
mas praktiseeritav sõltuvuse 
ravi vorm, mis on kliiniliselt 
tõestatud kui kõige efektiiv-
sem omasuguste seas. Läbi-
nud selle programmi, saavad 
sõltuvuses inimesed oma elu 
üle kontrolli taastada. 

Rühm käib koos juba au-
gusti lõpust. Alates 26. jaa-
nuarist hakkab eneseabirühm 
koos käima teisipäeviti kell 18 
Kärdlas Vabrikuväljak 1 asu-
vas Tuuru majas.

Igaüks teab kusagil keda-
gi, kes päriselt alkoholi- või 
uimastiprobleemides abi va-
jab. Aidake neil tugirühm 
üles leida!

Talvised liiklusolud – 
varu endale aega!
HELLE-TRIIN NISUMAA
piirkonnapolitseinik

Värskelt on saabunud talv, 
maha on sadanud muljet-
avaldavalt palju lund. Kõi-
gil liiklejatel tuleb uue olu-
korraga harjuda ja vajaduse 
korral oma harjumusi muu-
ta. Arvestama peab, et hom-
mikuti võib tee lumisem ja 
libedam olla ning sihtkoh-
ta jõudmiseks peab varuma 
rohkem aega. 

Samuti on asulates täna-
vad kitsamad ning hakka-
ma tuleb saada kahe sõidu-
raja asemel ühega või poo-
leteisega. 

Tuleb kindlasti ka arvesta-
da rohkem teiste liiklejatega. 
Kui ilm järsult muutub (näi-
teks tuisk või torm), tasuks ka 
sõiduvajadust kaaluda. 

Tihti on talvised pleki-
mõlkimised seotud selle-
ga, et auto on korralikult pu-
hastamata – aknaklaasid on 
kaetud jää või lumega. 

Selliste olukordade ära 
hoidmiseks on mõistlik va-
ruda aega ja enne igat sõitu 
oma sõiduk korralikult ära 
puhastada. Siis ei pea hil-
jem aega ega raha kuluta-
ma võimalike kahjude hü-
vitamiseks. 

Kindlasti on keerulisem 
ka kergliiklejatel, kõnni-
teed on lumega kaetud ja 
libedad. 

Jalakäijad peavad samu-
ti varuma rohkem aega, et 
jõuda tervena sihtkohta. 
Sõidukijuhtidel ja jalakäi-
jatel palume arvestada roh-
kem teineteisega.

Turvalist alanud aastat!

Enne veekogule minekut 
kontrolli jää paksust 
kaardirakendusest
Päästemeeskonnad mõõ-
davad iga päev veekogude 
jääkaane paksust ning tu-
lemused kantakse vasta-
vasse kaardirakendusse. 
Jääkaart on loodud selleks, 
et inimesed saaksid opera-
tiivselt kontrollida veeko-
gu jää paksust, kui soovi-
vad minna kalale, uisuta-
ma või suusatama.

Külmad ilmad on kest-
nud juba pikemat aega ning 
enamikule Eesti sisevee-
kogudele on moodustu-
nud paksem jää. Lubatud 
on minna aga vaid nei-
le veekogudele, kus jää-
kaane paksus on vähemalt  
10 cm. Päästeamet mõõdab 
iga päev populaarsemate si-
seveekogude jää paksust. 

Kõik tulemused kantak-
se kaardirakendusse, kust 
saab teada oma kodukoha 
veekogu jää paksuse. In-

formatiivse jääkaardi leiab 
www.veeohutus.ee ning 
Google’i kaardirakendu-
sest (http://goo.gl/c9Y9N6). 
Mõõtmised tehakse vasta-
valt ilmale, jää olemasolu-
le ja seni, kuni jääolud on 
muutunud stabiilseks. 

Jääle minnes peavad kaa-
sas olema ohutusvahen-
did, näiteks jäänaasklid, ja 
veekindlasse kotti pandud 
mobiiltelefon. Isegi kui jää 
paksus on mõõdetud kohas  
10 cm, võivad mujal veeko-
gu piires jääolud muutuda. 
Mida kiirema voolu ja roh-
kemate allika- või suubu-
miskohtadega on veeko-
gu, seda ebaühtlasem on 
jää paksus. 

Kutselised ja vabataht-
likud päästjad on rajanud 
aga liuvälju kindlale maa-
le, et soovijad saaksid tur-
valiselt uisutada. 

Koroona- 
kriis – vajalik  
uuem info 
Uuest aastast makstakse hai-
gushüvitist alates teisest hai-
guspäevast. Õigus haigushü-
vitisele on ka Covid-19 hai-
ge lähikontaktsel eneseiso-
latsioonis viibitud päevade 
eest. Töötaja omavastutus 
on esimene haiguspäev, töö-
andja maksab hüvitist teisest 
viienda päevani ning haige-
kassa maksab hüvitist alates 
kuuendast päevast. Täpsema 
info leiab haigekassa kodule-
heküljelt.

Terviseameti Hiiumaa 
esinduse inspektorile Kaia 
Adelmanile võib helistada, 
kui tekib küsimus, kas oled 
lähikontaktne. Terviseame-
ti Hiiumaa esinduse kontak-
tandmed on tel 794 3500 ja 
kaia.adelman@terviseamet.
ee. Riigiinfo telefonilt 1247 
saab usaldusväärset infot ko-
roonaviirusega seotud riik-
likke korraldusi puudutava-
tes küsimustes.

Teine koroonavaktsiini 
doos on vaktsineeritutele ta-
gatud ja kaitsesüstimine jät-
kub hoolimata tarnete väike-
sest vähenemisest. Jätkatak-
se vaktsineerimist hooldeko-
dudes ning alustatakse ter-
vishoiutöötajate vaktsinee-
rimist teise doosiga. Vakt-
siinid on hästi talutavad, kii-
relt mööduvaid kõrvalmõju-
sid on ilmnenud 0,4 protsen-
dil vaktsineeritutest. Vakt-
sineerimisega seotud info 
leiab veebilehelt www.vakt-
sineeri.ee.

Koroonaproove võetak-
se Hiiumaa haigla drive-in’s 
endiselt kõigil tööpäevadel. 
Saatekirja saab perearstilt 
või perearsti nõuandetele-
fonil nõustajalt: tel 1220, kell  
8–22. Kõige kiiremini saab 
analüüsivastuse teada di-
giloost.

Hiiumaa kriisikomisjoni 
infokanalid: 
•	 �iga päev uued andmed 

Hiiumaa valla veebilehel; 
•	 �uudised Hiiumaa valla ko-

dulehel, Hiiumaa äpis ja 
Hiiumaa valla Faceboo-
ki lehel; 

•	 �igal teisipäeval Kadi raa-
dios Hiiumaa vallavanema 
Hergo Tasujaga intervjuu 
koroonaolukorrast Hiiu- 
maal – eetris tavaliselt kella 
14 ja 17 uudistesaates; 

•	 �iganädalased ülevaated 
Hiiu Lehes. 

INFO

Igaüks saab viirusega 
võitlusele kaasa aidata:  

	◌ vähenda kontakte, hoia 
distantsi;

	◌ käi avalikes siseruumides 
vaid lühidalt ja maskiga;

	◌ pese ja desinfitseeri käsi;
	◌ kui vähegi võimalik, tööta 
kodus;

	◌ kui tunned end halvasti, 
püsi kodus ja tee test. 

Piirangutest kinni pidades 
pingutame selle nimel, et 
võimalikult paljud õppijad 
saaksid käia koolis ja 
osaleda kontaktõppes.

Sõltlased saavad 
abi tugirühmast

Tuleohutuks muudeti 
seitse kodu
Projekti „Kodud tuleohu-
tuks“ toel muudeti Hiiu-
maal aastatel 2018–2020 tu-
leohutuks seitse kodu. 

Algatuse eesmärk on ai-
data tuleohutuks muuta ko-
dud, mille elanikud end ise 
aidata ei saa: lasterikkad 

pered, üksi elavad eakad 
ja puudega inimesed. Abi-
saajad valib välja kohalik 
omavalitsus ja päästeamet.

Projekti maksumus Hiiu-
maal oli 27 625 eurot, mil-
lest riigi osalus 16 835 eurot 
ja valla osalus 11 907 eurot.

Hiiumaal on kohandatud  
20 puudega inimese kodud
Hiiumaa vallavalitsus on kolmel 
aastaga korrastanud 20 puude-
ga inimese kodud. 

Eluruumid viidi vastavus-
se puudega inimeste vaja-
dustega: loodi tingimused, 
mis aitavad vähendada sõl-

tumist kõrvalisest abist ning 
hooldusest igapäevaelus, näi-
teks elamusse sissepääs ja 
hügieenitoimingud. Projekt 
aitab integreerida toimetule-
kuraskustes inimesed täisväär-
tuslikku igapäevaellu.

Projektide kogumaht oli 
89  651 eurot, millest riik pa-
nustas Euroopa sotsiaalfon-
di toel 67 648 eurot ning valla 
omaosalus oli 22 002 eurot. Pro-
jekti eestvedaja oli Hiiumaa val-
la sotsiaalosakond.

INFO

Info telefonil 504 3547  
või 5564 0023 või  
www.libertas.ee

KUIDAS TUNDA ÄRA TURVALIST JÄÄD?

Inimest kannab terve jää, kus puuduvad lõhed või 
praod, väljanägemine on ühtlane ja sile. Pikipragu 
vähendab jää tugevust ligi 25%, ristipragu ligi 40%. 
Jää paksus peab olema vähemalt 10 cm. Kevadel ja 
sügisel ei pruugi isegi see jää olla turvaline.

Jää võib olla nõrgem järgmistes kohtades:
	◌ kõrkjate kasvukohtades;
	◌ madalikul;
	◌ allikate juures – lumekatteta jääl on allikakohad näha 
tumedamate laikudena;

	◌ kanalisatsiooni, jõe, oja või kraavi suudmekohas,
	◌ koolmekohtades;
	◌ jõe kitsenemis- või pöördekohas;
	◌ laevateedel.
Vooluveekogul, näiteks jõel, on jää alati nõrgem kui 
järvel või tiigil.
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Kõrgessaare päevakeskuses

	◌ 15. veebruaril alates kl 8.30 
pediküüriteenus. Eelnev 
registreerimine Heli tel 
5333 9472.

	◌ 16. veebruaril alates kl 8 
juuksur. Eelnev registreeri-
mine Sirje Vaku tel 463 1297, 
5666 2317.

	◌ Kolmapäeviti ja reedeti kl 
10–14 on võimalus tervise-
majas käia saunas, kehtib 
tunni hind 5 eurot. Leili-
ruum mahutab kuni kolm 
inimest. Eraldi saunaruum 
meestele ja naistele. Sauna 
kasutamiseks enne kindlasti 
kokku leppida Arturi tel 
505 5732. 

	◌ Kõrgessaare päevakeskuses 
saab pesta pesu ja käia duši 
all, enne kokku leppida Inna 
tel 504 2292. 

Omastehooldus

	◌ Koroonaviiruse leviku tõttu 
omastehooldajate kokku-
saamisi ei toimu. Suhtleme 
telefoni 5308 1035 teel. Raili

HIIUMAA 
SOTSIAALKESKUS

TEATED

Sotsiaaltoetuste 
taotlemine

	◌ 11. veebruaril kl 10–12 
sotsiaaltoetuste taot-
luste vastuvõtmine 
Suuremõisa raama-
tukogus. Info: Urme 
Soonvald, tel 463 6844, 
521 0997.

	◌ 11. veebruaril kl 11–12 
sotsiaaltoetuste taot-
luste vastuvõtmine 
Viskoosas. Info: Pille 
Näksi, tel 5855 3736.

Transporditeenus

	◌ Kärdla piirkonnas 
invabussi tellimine 
kohalikeks sõitudeks ja 
mandrisõidud rehabili-
tatsiooni- või meditsii-
niasutusesse eakatele 
ja puudega inimestele. 
Info: Pille Alevi, pille.
alevi@hiiumaa.ee, tel 
505 5746 või 463 6094.

Kärdla sadama saun

	◌ 13. ja 27. veebruaril 
kl 13–15 meestele, kl 
15.30–18 naistele.  
Pileti hind on  
2 eurot ja 30 senti.

HIIUKALA TAOTLUSVOOR

MTÜ Hiiukala kuulutas väl-
ja 2021. aasta taotlusvooru. 
Taotlusi võetakse vastu 9.–22. 
veebruarini. Avatud on kõik te-
gevussuunad. Toetusvahendid 
jagunevad alljärgnevalt:

	◌ kala väärindamine ja tu-
rustamine 55 652.87 eurot 
(toetus kalandussektori mik-
roettevõtjale 60%, teistele 
50%);

	◌ Majandustegevuse mitmeke-
sistamine 114 385.25 eurot 
(toetus kalandussektori mik-
roettevõtjale 70%, teistele 
kalandus-merendustegevus-
teks 50%).

	◌ kalasadamate uuendamine 
230 051.73 eurot (toetus ka-
landussektori MTÜ-le 80%, 
omavalitsusele 100%);

	◌ koelmualade taastamine 
või kalaliigi asustamine 78 
202.99 eurot (toetus MTÜ-le 
või omavalitsusele 100%);

	◌ sotsiaalse heaolu ja kul-
tuuripärandi edendamine 
81 680.47 eurot (toetus 
kalandussektori MTÜ-le ja 
omavalitsusele 90%, teiste-
le 50%).

Taotlusi võetakse vastu 
digitaalselt e-PRIA keskkon-
nas. Taotlemise aluseks oleva 
arengustrateegia ning lisainfot 
taotlemise kohta leiab Hiiukala 
kodulehelt ning saab küsida 
meilitsi info@hiiukala.org või 
telefonitsi 5694 1855.

Mittetulundusliku tegevuse toetuste  
taotlemise tähtaeg läheneb
Läheneb jälle aeg, kui MTÜd ja seltsin-
gud saavad taotleda toetust oma ette-
võtmiste elluviimiseks. Valla eelar-
vest jagatakse tegevustoetust – taotle-
mise tähtaeg 1. veebruar – ja projekti-
toetust – taotlemise tähtaeg 1. märts. 
Kõigest täpsemalt.

Tegevustoetus on sihtotstarbeli-
ne valla eelarvest antav toetus taotle-
ja regulaarsete toimingutega seotud 
tegevuskulu katmiseks samal aastal 
ja kohaliku küla- või seltsielu edenda-

va ürituse korraldamiseks. Toetus on 
kuni 1000 eurot ja taotluste esitamise 
tähtaeg 1. veebruar. Eelneva perioodi 
aruande tähtaeg 31. jaanuaril.

Juhul kui ei ole õnnestunud 2020. 
aastal tegevusi ellu viia ja tegevustoe-
tus jäänud 31.12.2020 seisuga kas osa-
liselt või täismahus kasutamata, tuleb 
kasutamata jäänud toetussumma ta-
gastada Hiiumaa valla arveldusarvele.

Projektitoetus on valla antav siht-
otstarbeline toetus kogukonna ja valla 

arengule suunatud maakondliku tege-
vuse/ürituse toetamiseks või sihtfon-
dist ja programmist rahastatava ava-
likkusele suunatud projekti oma- ja 
kaasfinantseerimiseks. Taotluste täht-
ajad on 1. märts ja 1. september. Aru-
ande tähtaeg 30 päeva pärast projekti-
perioodi lõppu.

Lisainfo vallavalitsuse 
kultuurispetsialistilt: 
anu.tammearu@hiiumaa.ee.

Kärdla kultuurikeskuse logo konkurss
Kärdla kultuurikeskus kuulutas välja 
logokonkursi, mille eesmärk on luua 
Kärdla kultuurikeskusele nüüdisaeg-
ne visuaalne identiteet.

Konkursil võivad osaleda nii juriidi-
lised kui ka füüsilised isikud. Osaleja 
võib esitada kuni kolm ideekavandit. 

Ideekavandeid ootame aadressi-
le kultuur@hiiumaa.ee märgusõnaga 
„Logokonkurss” 21. veebruariks 2021. 
Kirjale palume lisada esitaja kontakt
andmed (nimi, e-aadress, telefon) ja 
kavandi idee kirjelduse.

Tingimused logo ideekavandile:
•	 logo täisversiooni puhul kasutatak-
se koos kujutist ja teksti „Kärdla kul-
tuurikeskus”;
•	 logo on kasutatav ka tekstita;
•	 kujutised logol on selged ja üheselt 
mõistetavad;
•	 logo on kasutatav trükistel, veebis, 
reklaampindadel, meenetel jm oluli-
selt vähendatud ja suurendatud kujul 
ning negatiivis;
•	 logo on esitatud mustvalge ja vär-
vilisena.

•	 Logo on tehtud vektorgraafilisena 
(näiteks .ai, .cdr või .eps) ja esitatud 
PDF-formaadis.

Esitatud tööde hulgast selgitab võit-
ja välja Kärdla kultuurikeskuse logo-
konkursi komisjon. Komisjoni kuulu-
vad muu hulgas Hiiumaa valla esinda-
ja, kultuurikeskuse hoolekogu esinda-
ja ja kultuurikeskuse esindaja.

Ideekavandite hindamisel 
arvestatavad kriteeriumid:
•	 logo sobivus Kärdla kultuurikesku-
se olemusega;
•	 logo atraktiivsus ja mõistetavus;
•	 logo originaalsus ja nüüdisaegsus;
•	 logo kasutamise võimaluste rohkus.

Ideekonkursi tulemused avalikusta-
takse hiljemalt 15. märtsil 2021 Kärd-
la kultuurikeskuse kodulehel (www.
kultuur.hiiumaa.ee). Konkursi võitjaks 
kuulutatud töö autorit premeeritakse 
auhinnaga 500 eurot, millele lisan-
dub 300 eurot stiiliraamatu koostamise 
eest. Sobiva töö puudumisel on Kärdla 
kultuurikeskuse logokonkursi komis-
jonil õigus auhinda mitte välja anda.

Konkursi tulemuste väljakuuluta-
mise hetkest lähevad auhinnatud idee-
kavandi autori(te) kõik ideekavandiga 
seonduvad varalised ning võõranda-
tavad isiklikud õigused üle Kärdla kul-
tuurikeskusele.

Konkursil osaleja kannab vastutust 
selle eest, et esitatud töö on esitaja ori-
ginaallooming ja töö autoriõigused ei 
kuulu kolmandale isikule.

Kärdla kultuurikeskusel on idee-
kavandi realiseerimise käigus õigus 
teha vajaduse korral logo ideekavan-
dis muudatusi koostöös ideekavan-
di autoriga.

Võitja esitab stiiliraamatu PDF-
formaadis, milles on määratud logo:
•	 kasutamine (sh kirjablankett, kodu-
lehe päis, esitlusmaterjali slaid, tänu-
kiri, meened jm);
•	 värvikoodid (CMYK, Pantone, WEB);
•	 logo kirjatüüp.

Lisainfo: Kärdla kultuurikeskuse juha-
taja Pilleriin Kannel, pilleriin.kannel@
hiiumaa.ee või 5650 0637.

Korteriühistud 
saavad KIKist 
toetust küsida
Korteriühistud saavad keskkonnain-
vesteeringute keskuselt küsida toe-
tust biomassil või fossiilsel kütusel (v.a 
maagaas) töötava kütteseadme või ot-
sest elekterkütet kasutava kütteseadme 
asendamiseks taastuvat kütust kasuta-
va seadmega. Samuti elamu ühenda-
miseks kaugküttevõrguga. 

Täpsema info, sh korduma kippu-
vad küsimused, leiab KIKi kodulehelt. 
Taotlusi saab esitada andmesüsteemi 
KIKAS kaudu 1. märtsini.

TÄIENDKOOLITUSED HIIUMAAL
	◌ Tuletöö tegemise koolitus 16. 
veebruaril Tuuru majas, 8 ak 
tundi + praktilised harjutused. 
Koolitaja: Raul Juur, OÜ TK Täien-
duskeskus. Hind 90 eurot + km. 

	◌ Joonestusprogrammi SketchUp 
Pro baaskursus 25.–26. veebruaril 
ja 4.–5. märtsil Suuremõisa los-
sis, 26 ak tundi. Koolitaja: Andres 
Veel, Hiiumaa Ametikool. Tasuta!

	◌ Töökeskkonnaspetsialistide ja 
-volinike koolitus 15.–17. märtsil 
Suuremõisa lossis, 24 ak tundi. 
Koolitaja: Viktor Rõbtšenko, 

Hiiumaa ametikool. Hind 149 
eurot. 

	◌ Väikelaevajuhi kursus 9.–10. 
ja 23.–24. aprillil ning 7.–8. ja 
20.–21. mail Suuremõisas, 84 ak 
tundi. Koolitajad: Kaius Raudits 
ja Marek Rätsep, Hiiumaa ameti-
kool. Hind 400 eurot. 

	◌ Tõstukijuhi koolitus 29.–30. 
märtsil Tuuru majas, 16 ak tundi. 
Koolitaja: Raiko Jaagura, OÜ Os-
kuskoolitus. Hind 200 eurot + km.

Koolituste lisainfo  
tel 5690 7746 või e-posti aadressil  
koolitused@hak.edu.ee.

KÄRDLA VEEVÄRGI UUS HINNAKIRI

1. märtsist hakkavad kehtima ASi Kärdla Veevärk teeninduspiirkondades uued hinnad. Eraisikutel muutub vee hind 
4–6 sendi võrra, reovee ärajuhtimise ja puhastamise hind Emmaste piirkonnas kahe sendi võrra. Viimati muutusid 
veevärgi hinnad 2015. ja enne seda 2012 aastal.

Teenus	 Ühisveevärgi ala
	 Tasu 	 Tasu koos

		  käibemaksuta 	 käibemaksuga
		  €/m3	 €/m3

Tasu vee eest füüsilistele isikutele	 Kärdla, Kõrgessaare, Palade, 
	 Käina, Suuremõisa, Tempa	 1,40	 1,68

Tasu vee eest juriidilistele isikutele	 Kärdla, Kõrgessaare, Palade, Käina,  
	 Suuremõisa, Tempa	 1,46	 1,75

Tasu vee eest	 Emmaste	 1,42	 1,70

Tasu kanalisatsiooniteenuse eest	 Kärdla, Kõrgessaare, Palade, Emmaste	 1,57	 1,88

Tasu kanalisatsiooniteenuse eest  
füüsilistele isikutele	 Käina, Suuremõisa ja Tempa	 1,55	 1,86

Tasu kanalisatsiooniteenuse eest  
juriidilistele isikutele	 Käina, Suuremõisa ja Tempa	 1,62	 1,94

MEIE SEAST ON 
LAHKUNUD

HELDUR ENGSO
NEEME TAMMEST

ENE LÜLL
SILVI RAUDSEPP
HELVE ALLIKSOO

LAINE LÕPPE
ANETTE KOEMETS

AIMI PRUUL
PAVEL SUNTER

Kaastunne lähedastele

Jätka õpinguid 
ja omanda põhi- 
või keskharidus!
Võimalus jätkata õpinguid 8.–
12. klassini Hiiumaa güm-
naasiumi mittestatsionaarses 
õppes. Õppetöö toimub Suu-
remõisa lossis kord nädalas es-
maspäeviti kell 8.15–17.05.

Kooli astumiseks esita kooli 
kantseleisse või saada digitaal-
selt e-posti aadressile kantse-
lei@hiig.edu.ee järgmised do-
kumendid:
•	 �isikut tõendav dokument: 

pass või ID kaart;
•	 �haridust tõendav dokument: 

tunnistus, hinneteleht jne;
•	 �kaks passipilti;
•	 �avaldus – täidetakse kohapeal 

või digitaalselt allkirjastatud.
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NÄITUSED

Kärdla kultuurikeskuse näitusesaalis

	◌ Kuni 29. jaanuarini (kaasa arvatud) avatud näitus 
„Anna Litvinova maalid: reis Marokosse“.

	◌ 3.–26. veebruar „Ehe elu ehe“ 3: Fred Jüssi loodusfo-
tod ja klaasikunstnik Kalli Seina ažuursed klaasehted. 
Avamine 3. veebruaril kl 16.

Nelja Nurga galeriis

	◌ Neljapäeval, 4. veebruaril kl 17 avame Nelja Nurga 
galeriis Käinas elava noore Eesti maalikunstniku Car-
men Lansbergi personaalnäituse „Õnneliku kunstniku 
portree”. Näitus on avatud 5.–27. veebruarini.

	◌ Galerii on avatud reedeti ja laupäeviti kl 11–15. Kõiki-
del muudel aegadel saab ligi kokkuleppel: Helle-Mare 
Kõmmus 529 9429, Kaja Hiis-Rinne 510 9255, Kalli 
Sein 503 2246.

	◌ Galerii müügiosas on vaatamiseks ja soetamiseks Hiiu-
maa loovinimeste, kunstnike, kirjanike, fotograafide, 
muusikute, harrastajate, multitalentide looming.

Hiiumaa muuseumis Pikas majas Kärdlas

	◌ Näitusel „Suvehiidlane Alo Hoidre – pidev kunstipiiride 
nihutaja” saab näha kunstnik Alo Hoidre (1916–1993) 
õlimaale, graafikat ja segatehnikas töid. Lisaks näiteid 
raamatuillustratsioonidest.

	◌ Näitusel „Mõis muuseumis” toob Hiiumaa muuseum 
rahvale näha just sellised esemed ja jutud, mille kohta 
on teada või vähemalt aimata seos mõisate ja mõisni-
kega. On mööblit ja tarberiistu, on teenijatele tehtud 
kingitusi, on dokumente ja riideesemeid. Mõned õige 
haruldased ja erilaadsed.  

Kassari muuseumimajas

	◌ Näitus „Elu saarel. Tuli, vesi, õhk, maa” heidab pilgu 
hiidlaste elu argipäeva nähtustele ja sündmustele ning 
olulistele pöördepunktidele saare ajaloos läbi nelja 
ürgelemendi: tuli, vesi, õhk, maa. Kõigile teadmishi-
mulistele suurtele ja väikestele on avatud „4 elemendi 
õmbluskoda”, kus saab katsete käigus ise proovida 
ürgelementide (tuli, vesi, õhk, maa) toimimist erineva-
tes olukordades. Nii saavad külastajad ennast „siduda, 
lõimida, õmmelda kokku” Hiiumaa kui saarega ja meie 
püsinäitusega.

	◌ Kappide avahoidla – varahoidlaks muudetud näitu-
seruumis saab näha toidu- ehk piimakappe, seina-
kappe, pesu- ja tööriistakappe, riide- ja puhvetkappe, 
aga ka kaalukappi, lasteaiakappi, kummutit ja krahvi 
öökappi.

Muuseumide lahtiolekuajad

	◌ Pikk Maja avatud E–L kl 10–17.
	◌ Kassari muuseumimaja avatud T–L kl 10–17.
	◌ R. Tobiase majamuuseum ja Mihkli talumuuseum 
avatud ettetellimisel.

	◌ Muuseumide lahtiolekuaegadel avatud ka meene- ja 
raamatupoed. 
Lisainfo: 463 2091 või info@hiiumaamuuseum.ee.

ELAMUSKESKUSES TUULETORN

	◌ Elamuskeskus Tuuletorn on avatud ja ootab Sind 
külla! Veeda sõbrakuu elamusterikkalt! Naudi ekspo-
sitsiooni, katseta kaljuronimist ja saa maitseelamusi 
kohvikus Ruudi. 

	◌ Ekspositsioon on avatud T–R kl 15–21, L–P kl 12–21.
	◌ Tuuletorni ronimisseina tublid instruktorid juhendavad 
Sind: T–R kl 17–21, L–P kl 12–18.

	◌ Kohvik Ruudi on avatud E–R kl 15–21, L–P kl 12–21.
	◌ Käina spordikeskus ja elamuskeskus Tuuletorn on 
suletud 24. veebruaril 2021.

TULEKUL HIIUMAAL

	◌ N, 28. jaanuaril 
Kl 17.45–19.30 ettevõtjate 
inspiratsiooniõhtu: Covid-19 
mõju majanduse arengu-
suundumustele Tiismani 
villas, eelregistreerimisega. 
Kl 19–20 TantsuMENÜÜ: 
„Sanctum textum” pühaku-
de Kärdla kultuurikeskuses.

	◌ R, 29. jaanuaril 18–18.30 
(kuuse) lõkke õhtu Ranna-
paargu juures Kärdlas.

	◌ K, 3. veebruaril kl 16 
näituse „Ehe elu ehe” vol 3 
avamine Kärdla kultuurikes-
kuses.

	◌ K, 24. veebruaril 
Kl 12 Eesti vabariigi aasta-
päeva matk – algus Kõr-
gessaare vaba aja keskuse 
juurest. 
Kl 14–15.30 Eesti vabariigi 
aastapäeva tähistamine 
Kärdla kultuurikeskuses, 
esineb Kristjan Kannukene.

	◌ L, 27. veebruaril 
Kl 12–14 Paluküla suusasõit 
(lume puudumisel jooks) 
Paluküla terviserajal.

Hiiumaa – 
rahvusvaheliselt 
tunnustatud 
roheline sihtkoht 
Rahvusvaheliselt säästvat tu-
rismi edendav organisatsioon 
Green Destinations (Roheli-
sed Sihtkohad) kuulutab iga 
aasta lõpus välja TOP 100 ni-
mekirja maailma sihtkohta-
dest, kes pälvivad jätkusuutli-
ku sihtkoha tunnustuse. 2020. 
aastal oli Hiiumaal au olla üks 
nendest.   

Tiitli pälvimiseks peab 
sihtkoht vastama kolmeküm-
nele kriteeriumile ning esita-
ma taotluse koos tõendusma-
terjalidega. Green Destina-
tionsi rahvusvaheline komis-
jon hindab tõendusmaterjale 
ja vastavalt punktisüsteemile 
moodustub üle maailma esi-
tatud taotlustest pingerida.  

EASi turismiarenduskesku-
se eestvedamisel esitati Ees-
tist Green Destinations TOP 
100 nimekirja seitse sihtkoh-
ta: Hiiumaa, Saaremaa, Lahe-

maa, Järvamaa, Tartu, Pärnu 
ja Rakvere, kes ka kõik nime-
kirja pääsesid. 

Hiiumaa on teinud stra-
teegilise valiku olla loodus- ja 
keskkonnahoidlik sihtkoht ja 
eelistada külastajaid, kes jaga-
vad meie väärtushinnanguid. 
Selline rahvusvaheline tun-
nustus, nagu seda on Green 
Destinations TOP 100, aitab 
meil jõuda maailma turismi-
kaardile rohelise sihtkohana 
ja eristuda massiturismi siht-
kohtadest. 

Green Destinationsi tun-
nustus on suur saavutus, kuid 
üksi sellest ei piisa ja nii ongi 
Hiiumaale järgmiseks sam-
muks Green Destinationsi 
kvaliteedimärgise taotlemine. 

Kvaliteedimärgisel on neli 
taset ja see on tõend, et siht-
koht viib järjepidevalt ellu te-
gevust, mis toetab rahvusva-

helistele standarditele vasta-
vat kestlikku arengut läbivalt, 
kõikidel sihtkoha elu-, ette-
võtlus - ja külastuskeskkonda 
mõjutavatel tasanditel. 

Kvaliteedimärgise taot-
lus koosneb ligi sajast kritee-
riumist, mis käsitlevad kest-
likku arengut ja selle juhti-
mist erinevates valdkonda-
des, nagu näiteks, kultuur 
ja kultuuripärand, turismi-
teenused, õhu- ja veesaaste, 
transport jne.

Esimese ehk pronkstase-
me kvaliteedimärgise taotlus 
tuleb komisjonile esitada sel-
le aasta märtsis. Taotluse do-
kumentatsioon vormistatakse 
SA Hiiumaa Arenduskeskuse 
eestvedamisel koostöös val-
lavalitsuse ja teiste eri vald-
kondi esindavate asutustega. 

Aasta noorsootöötaja on 
Kristi Kivisaar

Kristi Kivisaar on Emmaste 
avatud noortekeskuse noor-
sootöötaja alates 2019. aasta 
septembrist. Ta on aasta jook-
sul (taas)alustanud palju. Näi-
teks meediaring, Airsoft, mili-
taarse kallakuga matkad. Kristi 
ei ütle ära noortega tuksi män-
gimisest või linnalahingust. 
Ta eelistab tubasele tegevuse-
le noortega looduses käimist. 

Koostöö ja kaasamine on sõ-
nad, mis teda iseloomustavad. 
Koostöö Emmaste põhikooli ja 
kõikide noortekeskustega üle 
Hiiumaa on märgatavalt pa-
ranenud. Samuti on paremaks 
muutnud võrgustik meie noor-
te ümber. 

Oma panuse on ta andnud 
ka paljude muude ettevõtmis-
tega. Näiteks on ta noorte ins-
piratsioonipäeva #Haip idee 
autor ja elluviija. Liikumissar-
ja „Emmaste liigub!” kaasau-
tor. Samuti ei ütle ta ära kul-
tuuri- ja spordiürituste korral-
damisest. Kui vaja, mängib val-
lavolikogule jõuluvana, kui va-
ja, õpetab noortele, kuidas met-
sas ellu jääda, või hoopis juha-
tab koosolekut. 

Ta on inimene, kes pöörab 
tähelepanu lahenduste leid-
misele. Tänu tema kiirele rea-
geerimisele on Emmaste noor-
tel jalgpalluritel 2020. õppeaas-
ta teisest poolest uus jalgpalli-
treener. 

Kristi on eeskujuks paljudele 
noortele nii oma olemuselt kui 
ka tegudelt. Ta nakatab oma 
energia ja rõõmsameelsuse-
ga kõiki teisi ruumisolijaid. Ta 
veedab oma vabad momendid 
looduses matkates, sportides 
või lihtsalt metsa ilu nautides.

Aasta noorsootöötaja kandi-
daadina võis esitada huvikoo-
li õpetajaid, noortekeskuse või 
-toa töötajaid, noorsootöötajaid 
koolis, noorteorganisatsioonis, 
noorteühingus, osaluskogus, 
noortemalevas või -laagris, va-
batahtlikke noorsootöötajaid, 

kohaliku omavalitsuse noor-
sootööspetsialiste, huviringi-
de juhendajaid, ringijuhte jne.  
Aasta noor on  
Lotta Laura Orav
Lotta on olnud Hiiumaa noor-
tele eeskujuks oma julge peale-
hakkamise ja põhimõttekind-
la tegevusega. Tema algatu-
sel toimus Kärdlas lausa kaks 
noorte kliimameeleavaldust, 
ta osaleb aktiivselt rahvusva-
helises tüdrukute ettevõtlik-
kuse ja liidrioskuste program-
mis Future Heroes ja panus-
tab märkimisväärselt Hiiumaa 
15+ noortekohvikute korralda-
misse. Igas oma tegemises jul-
geb Lotta võtta endale liidrirol-
li ja kanda vastutust, öelda jul-
gelt välja oma arvamuse ja jää-
da sellele kindlaks.

2020. aastal osales ta ak-
tiivselt Hiiumaa noortemaja 
15+ koosolekutel ja võttis jär-
jest enam ka endale vastutust 
noortekohvikute korraldami-
sel. Septembris ja oktoobris toi-
mus juba täiesti tema eestveda-
misel kaks kultuuriteemalist 
noortekohvikut, mille korralda-
misel ta võttis meeskonnajuhi 
rolli ja kandis seda lõpuni. Sa-
muti jätkas ta sel aastal aktiiv-
set osalemist programmis Fu-
ture Heroes.
Aasta ettevõtlik noor on 
Joosep Niit
Joosep Niit on Emmaste põhi-
kooli ja Käina gümnaasiumi vi-
listlane. Ta lõpetas 2018. aastal 
Olustvere teenindus- ja maa-
majanduskooli veisekasvatu-
se erialal. Tal on suurepärased 
oskused, mis on kogukonna-
le silma jäänud: söögitegemi-
ne (tuntud on tema pitsad, mi-
da saab üritusteks tellida), pil-
distamine (jäädvustab Emmas-
te avatud noortekeskuse üri-
tusi pildile, videole), IT-osku-
sed (on vabatahtlikuna abiks 
teistele Emmaste osavalla all-
asutustele). 

Joosep on on abivalmis, sõb-
ralik, väga vastutulelik ja ei kar-

da ühtegi väljakutset. Ta on et-
tevõtlik, uuendusmeelne, hea 
suhtleja ja meeskonnamängija. 
Ta on alati olemas. Tema poole 
võib pöörduda igal hetkel, pa-
luda abi pildistamisel, videote 
tegemisel ja ürituste korralda-
misel. Ta on noorte lemmik, ta 
aitab neid juhendada. Airsoft 
ja töömalev on parimad näi-
ted. Olles ise noor, mõistab ta 
noorte mõtteid ja vajadusi ning 
oskab hinnata nende vajadusi. 

Joosep armastab loodust 
ja Hiiumaad ning püüab olla 
aktiivne noortevolikogu liige. 
Liikmena püüab ta Hiiumaal 
noorte mõtted kuuldavaks te-
ha ja nende üle aktiivselt aru-
tada. Talle meeldib õppida ja 
ennast täiendada ning on ees-
kujuks kõigile noortele.

Tiitel aasta ettevõtlik noor 
on Hiiumaa arenduskeskuse 
eripreemia.
Aasta sündmus on noorte 
inspiratsioonipäev #Haip
Jaanuari lõpus toimus ins
pireeriv koolipäev, mida ei 
ole varem Hiiumaal korral-
datud. Ürituse eesmärk oli 
noori innustada, avardada 
nende silmaringi ja tekita-
da neis huvi noori kõnetavate 
mitmesuguste teemade vas-
tu. Sütitada neid ettevõtlik-
kusele ning julgustada mõt
lema raamidest välja. Töötoad 
olid valitud nii, kus noor saaks 
lähteülesande, kontaktid ja 
algelised oskused teemaga  
iseseisvalt edasi tegeleda. Noor-
tevolikogu soovitusel lisati ka 
vaimse tervise töötuba. 

Street-workout ’i eestveda-
ja oli Erki Naissaar, Kinobus-
si juhendas Mikk Rand. Moti-
vatsiooni töötuba „Sina, mina, 
meie“ vedas inspiratsioonikoo-
litaja Errit Kuldkepp. Räppimi-
se algtõdesid õpetas noor räp-
par AG. Nippe ja näpunäiteid, 
kuidas teha 45 minutiga oma 
õpilasettevõte, jagas Kristi Kivi-
saar. Vaimse tervise teemal rää-
kis Gisela Kastein Psühhobuss 
OÜst. Veel üht võimalust end 

teostada tutvustasid Hiiumaa 
Kodutütred ja Noored Kotkad. 

Noortele oma mõtted ja soo-
vitused, kuidas unistused ja 
ideed teoks teha, andsid kaasa 
ka aruteluringis osalenud Vii-
ve-Kai Rebane, Argo Nurs ja Er-
ki Naissaar – nemadki on alus-
tanud väikesest unistusest, mis 
nüüdseks on kasvanud oma et-
tevõtteks. Päeva täis inspirat-
siooni lõpetas Reket. Ürituse 
idee autor on Kristi Kivisaar.
Aasta toetaja noorsootöös 
on SA Hiiumaa Sadamad
Hiiumaa Sadamad SA on hoo-
litsenud selle eest, et noored üle 
Hiiumaa sadamates (Kärdla, 
Orjaku, Sõru) saaksid aktiivselt 
tegeleda purjetamisega ning 
muude merespordivõimalus-
tega. Nende panust saab esile 
tõsta väga mitmeti – kui on vaja, 
paigaldavad nad mugavad slip-
id, et noored pääseksid paatide-
ga merele; kui on vaja auhindu 
võistlusteks, panevad nad õla 
alla; kui on vaja kaasa mõelda, 
tulevad nad oma professionaal-
sete teadmistega appi. 

Hiiumaa Sadamad SA võib 
nimetada selle aasta üheks tu-
gevamaks partneriks noor-
tevaldkonnas, kuigi see ei ole 
nende tegevuse prioriteete. 
Sihtasutus paistab eriliselt sil-
ma just valdkonna toetajana ja 
innustajana. Sel keerulisel aas-
tal on Hiiumaa Sadamad aida-
nud igas mõttes merespordiga 
tegelejaid ning toetanud noori  
igal võimalikul viisil.

Aasta toetaja kandidaadiks 
võis esitada ettevõtteid, orga-
nisatsioone, asutusi, inimesi, 
kes panustavad noorsootöös-
se, kuid see pole nende põhi-
tegevus.  

Noortevaldkonna tegijate 
tunnustamisega soovitakse esi-
le tõsta noorsootöösse panus-
tanud ning valdkonda edenda-
nud inimesi ja organisatsioone 
ning silmapaistvamaid ja oluli-
semaid algatusi. Tunnustused 
anti kätte sedasi, et saajatele oli 
see üllatuseks.

Hiiumaa Teataja, Hiiumaa valla väljaanne
Toimetajad: Liina Siniveer, tel 5386 7606,  
Kärolyn Kivistik ja Anu Tammearu 
Kujundus ja küljendus Katri Henga
Trükikoda Kroonpress
Hiiumaa Teataja ilmub kuu viimasel reedel.  
Info ja teated järgmise kuu lehte on oodatud 
eelneva kuu 15. kuupäevaks: info@hiiumaa.ee

Noortevaldkonna tunnustused 2020


